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 مننه
 

وړ جاشخاصو او ادارو په مرسته  د یو شمیر راپور ړاوپ څلورمملي حسابونو د  یامالي کال لپاره د افغانستان د روغت ۷۱۰۲د 

په راپور کې او  ( په اړه دیSHA ۷۱۰۰یسټم )حسابونو س یایيد روغت روغتیا ملي حسابونو ددغې دورې راپورد  .دی شوی

سرته رسولو په  څېه ېمهم ېد د ېمننه کوو چټولو هغه کسانو د زړه له تله له  ږمو .یشامل دهم  یستل هراړخیز یود ناروغ

 .ړي ديک ېمرست ړد پام ویې  ېک

ټیم لیډر، شهرت منیر له نه ستړې کېدونکو هڅو څخه خپله منندویي  روغتیا ملي حسابونومونږ د دغه راپور په جوړولو کې د 

، ډاکټر سید محمد کریم علوي، سعدیه آمرکې د سرچینو د څارنې  او روغتیا تمویل ریاست دد اقتصا، همدارازڅرګندوو. 

و په جوړول راپور دورېد دغې  روغتیا ملي حسابونواو له نجیب الله عابد څخه هم مننه کوو چې د  مهرآئینصدیقي، یاسمین 

 کې یې له مرستو دریغ ندی کړی. 

د و او نظارت کول ېپروس ېړبشپ روغتیا ملي حسابونو دد  څخه یورسرپرست فرهاد فر یاستر یلتمو یاد اقتصاد او روغت

شوي عمومي  ېړاندولخوا د  د هغهکې د سرچینو د څارنې آمر، سید محمد کریم علوي څخه  اقتصاد او روغتیا تمویل ریاست

 .کوومننه  ځانګړېلپاره  یاتواو نظر ړملات

پروژې له ملاتړ څخه، په  د ودېسکتور  ې د روغتیاادار ختیااپر لېایوړند  یالتونوا متحدهد  مریکااپه پای کې، مونږ د 

( څخه د هغوی د مالي او تخنیکي WHOسعیدي څخه او د روغتیا نړیوال سازمان )عمرزمان ځانګړې توګه له وو زینګ او 

 ملاتړ په پار مننه کوو. 
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 کلیدي موندنې
 

  د ټولټال روغتیایي لګښتونوکې په افغانستان کې کال  ۷۱۰۲په (THE ) لګښتونو کچه  اوسنیواو د روغتیا کچه

(CHE ،)ترتیب سره ډالرو له مخې په امریکایي کچې له مالي لګښت پرته، د  د ټولټال روغتیایي لګښتونو

 . هد ېټکل شوا ۷،۴۷۰،۴۷۶،۰۴۷او  ۷،۵۸۸،۱۵۲،۲۷۳

  د روغتیا ډالر او امریکایي  ۸۲کچه  د ټولټال روغتیایي لګښتونوکې په افغانستان کې د هر کس پر سر کال  ۷۱۰۲په

 ډالر اټکل شوې ده. امریکایي  ۸۰د هر کس پر سر  اوسنیو لګښتونو کچه

 د ناخالصو کورنیو تولیداتو (GDP له مخې )د ، په داسې حال کې چې ۰۰.۲۱ د روغتیا اوسنیو لګښتونو کچه

 سلنه اټکل شوې ده.  ۰۷.۲۱کچه  د ټولټال روغتیایي لګښتونوله مخې  ناخالصو کورنیو تولیداتو

  ( ده. ۵.۰۱ډالر )امریکایي  ۰۷۳،۳۲۰،۴۸۵روغتیا ته د دولت ځانګړې شوې بودیجه 

 ( اټکل شوي دي. ۵.۲۱ډالر ) ۰۴۰،۲۲۲،۳۰۳ي ویشل شوي انتقالات له بهرنۍ سرچینې څخه د دولت له لور 

  ( اټکل ۰۳.۵۱ډالر ) ۳۷۸،۳۱۱،۴۶۱شوي لګښتونه، له بودیجې څخه بهر له لوري  تمویلوونکوپر روغتیا باندې د

 .يد يشو

  هد ې( اټکل شو۲۵.۵۱ډالر ) ۰،۸۷۲،۲۵۴،۸۸۴کچه  لخوا د جیب څخه شخصي لګښتد کورنیو . 

  هد ې( اټکل شو۳۶۱ډالر ) ۸۲۷،۶۷۰،۳۱۵باندې د کورنیو د لګښت کچه پر درملو . 

  ( اټکل ۲.۲۱ډالر ) ۰۲۱،۶۸۲،۸۰۷روغتونونو کې چې روغتیایي خدمتونه وړاندې کوي، د لګښت کچه په هغه

 . هد ېشو

 هد ې( اټکل شو۰۴.۶۱ډالر ) ۳۵۳،۱۲۷،۶۱۵روغتیایي مرکزونو کې د لګښت کچه  سراپا په. 
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 لنډیز
 

 ۰۲۱دور په پرتله،  تیرملي حسابونو د روغتیا کال د  ۷۱۰۴کې په افغانستان کې د روغتیایي لګښتونو کچه، د کال  ۷۱۰۲په 

کې د  کال ۷۱۰۲ده. په  کړې اغیزهپه پام وړ  په ټولو برخو دد روغتیایي لګښتونو  ه او دغه دوامداره ډېرواليد ېشو هډېر

. د روغتیایي کیږي ۰۰.۲۱ د ناخالصو کورنیو تولیداتوچې  ښودل شوې ده هډالر همیلیارد ۷.۴اوسني لګښت کچه نږدې  روغتیا

د  کیږي او ۲۵.۵۱چې د روغتیا اوسني لګښت  لخوا له جیب څخه شخصي لګښت دیلګښتونو تر ټولو لوړ تناسب د کورنیو 

رسره له لوري ت تمویلوونکود  ګښتد روغتیا تر ټولو ډېر لمیلیارد ډالرو ته پورته شوی دی. په دویمه کچه  ۰.۸اټکل له مخې 

مرستې د  تمویلوونکو. د جوړوي ۰۲.۴۱اوسني لګښت د ته رسیږي چې د روغتیا  وډالر ۴۲۱،۷۲۲،۲۲۳کیږي چې نږدې 

چینو د دولت لخوا د مالي سراو بل یې  د بهرنیو تمویلوونکو لخوا مستقیم تمویل دیله مخې لګول کیږي، چې یو یې  طرحودوه 

ډالر چې د روغتیا امریکایي  ۰۷۳،۳۲۰،۴۸۵لګښتونو کچه روغتیایي د شوو  څخه. د دولت د کورنیو عایداتو هویش یا توزیع د

ه ک رامنځته کیدو له مخېد ځانګړو روغتیایي لګښتونو  پورې اړوند. ناروغیو هد ې، اټکل شوکیږي ۵.۰۱اوسني لګښت د 

. یزیاتوالی رامنځته کړی دد پام وړ دغو لګښتونو ، کړو پرتله سرهدورو  تیرو اوسنۍ دوره لهملي حسابونو  روغتیاد چیرې 

 ځانګړې موندنې په ضمیمه کې وړاندې شوې دي. پورې اړوند د لګښتونو د ناروغیو 

 په چېترسره کړیدي  له ناورینه ډک روغتیایي لګښتونه کورنیو ۴۴.۰۱او  ۷۴.۲۱چې  ښکاره کوي سروۍد دې سربېره، 

چې روغتیایي لګښتونو  سروۍ څرګنده کړې. همدارنګه، تشکیلوي ۰۱۱او  ۷۵۱لګښتونو  یيروغتیاټولټال  دترتیب سره 

 ده.  ښودل شوې ۵۴۱کورنۍ د بېوزلۍ پر لوري ټېل وهلي، چې ورسره په هېواد کې د بېوزلۍ کچه  ۰۳.۲۳۱

و د ا تمویل د روغتیاړښت، سیستم جود اوسني  راغلی چې د روغتیالومړۍ برخه کې شالید په دا راپور څلور برخې لري. 

وې شکارول شوې میتودولوژي تشریح  په دویمه برخه کې په دغه څېړنه کېکیږي؛  څیړلاقتصاد وضعیت پکې  سترهېواد 

درېیمه برخه کې په متن او جدولونو/ګرافونو کې موندنې وړاندې کیږي؛ او اخري برخه موندنې تر بحث لاندې نیسي په ؛ ده

ندې پایلې په تفصیلي جدولونو کې وړا د روغتیا ملي حسابونوندې کوي. سربېره پردې، په ضمیمو کې او د څېړنې پایله وړا

شوي افغانیو تبادله کیږي، ښودل  ۶۲ډالر په  ۰د اوسني قیمت له مخې، چې  راکړې ورکړېشوې دي. ټول پولي قیمتونه د 

 . دي
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  شالید .1

 او روغتیایي وضعیت شاخصونه (د کچې ډیموګرافیک )د نفوسپه افغانستان کې د  .1.1

 

میلیون  ۰۵.۷چې له  شوې دهون اټکل میلی ۷۲.۲( د افغانستان د وګړو ټولټال شمېره ۷۱۰۸-۷۱۰۲لمریز کال کې )۰۳۲۶په 

د وګړو نیمایي برخه یې، نږدې ، چې غانستان ډېری وګړي ځوانه طبقه دهمیلیون یې ښځې جوړوي. د اف ۰۴.۵یې نارینه او 

کلونو څخه ټیټ ښودل شوی دی. دا شمېره افغانستان په نړۍ کې په هغو څلورو  ۰۵ماشومان دي چې عمر یې له هغه ، ۴۸۱

شکل(. په افغانستان کې د ځوان  ۰کلونو څخه ټیټ عمر لري ) ۰۵هېوادونو کې راولي چې د وګړو تر ټولو لوړ تناسب یې له 

سب په پام کې نیولو سره پر نورو د تکیې لوړې کچې تر څنګ، په افغانستان کې د زېږون کچه ډېره لوړه ده. نفوس د لوړ تنا

 ۶۴د سړیو منځنی عمر  ۷۱۰۲/۷۱۰۸پهچې  i،ې دهښودل شو ۲.۲منځنۍ کچه شمیر کې، د کورنیو د غړو  ۷۱۰۲-۷۱۰۶په 

 . iiکلونه ښودل شوی دی ۶۲کلونه او د ښځو 

 

 کال کې ۰۳۲۶او جنس د ګروپونو په توپیر په شکل: وګړي د عمر  ۰

د خلکو روغتیایي وضعیت په شاخصونو کې د شواهدو له مخې د ښه کېدو په حال کې دی. په ټوله کې، د افغانانو په عمومي 

په  هروغتیایي حالت کې د پام وړ ښه والی او پرمختګ لیدل کیږي. په افغانستان کې د زېږون په حال کې د میندو د مړینې کچ

 ۰۱۱۱، او په هرو ۷۷، او په ترتیب سره د نوو زېږېدونکو ماشومانو د مړینې کچه ۶۶۰ژوندیو زېږونونو کې  ۰۱۱،۱۱۱

 ۰۱۱۱کلونو څخه ټیټ عمر لرونکو ماشومانو د مړینې کچه په هرو  ۵ده. له  ښودل شوې ۴۵ماشومانو کې د مړینې کچه 

  iiiده. ۵۵کې  ژوندیو زېږونونو
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 وضعیتاقتصادي -ټولنیز .1.2

کې د افغانستان  کال ۷۱۰۲افغانستان په وروستیو لسیزو کې د اقتصادي وضعیت له اړخه د پام وړ پرمختګونه کړي دي. په 

 ۷۱۱۸/۷۱۱۲، چې د شوې دهډالر اټکل  ۲۰۲ډالر او د هر کس پر سر یې کچه  همیلیارد ۷۱.۳کچه  د ناخالصو کورنیو تولیداتو

د ناخالصو کې  کال ۷۱۰۲هم، په  (. خو بیاشکل ۷، خورا لوړه ده )شوې دهډالر ښودل  همیلیارد ۰۱.۸کلونو په پرتله چې 

له هغې څخه په کمه اندازه ټیټه ده. د اسعارو په بیه کې د افغانیو پر وړاندې د ډالرو لوړېدل، په  ۷۱۰۴کچه د  کورنیو تولیداتو

ډالر  ۰کې د اسعارو د تبادلې له مخې د  کال ۷۱۰۲یږي. په کې د کموالي عمده فکتور او لامل ګڼل ک ناخالصو کورنیو تولیداتو

 . شوې دهاټکل  ۲.۷۱د ودې کچه  د ناخالصو کورنیو تولیداتو، او شوې دهافغانۍ اټکل  ۶۲بیه 

 

 

 شکل: په تیرو څو کلونو کې د ناخالصو کورنیو تولیداتو پرتله ۷

 سیستم روغتیایي خدمتونود افغانستان د  .1.3

کې د  کال۷۱۱۷اقتصادي پرمختګ تر څنګ، روغتیایي سیستم او د روغتیایي خدمتونو وړاندې کولو په په افغانستان کې د 

 دتراوسه پورې وزارت  یاروغت ېد عام د افغانستاننوي حکومت رامنځته کېدو څخه راپدیخوا د پام وړ پرمختګ کړی دی. 

 اسلامي، د افغانستان ګهپه تو بیلګېد  .دي ړيمعرفي ک ۍیژاتاو ستر یسۍپال بیلابیلې یاکولو لپاره د روغت یاوړيپ یستمس یاروغت

 او په کڅوړه یاساس د روغتیایي خدمتونو ېکال ک ۷۱۱۳سره په  ړملات یکيپه مالي او تخن تمویلوونکوجمهوري دولت د 

 یويد وقا موخهاصلي  کڅوړې یاساس د روغتیایي خدمتونو .ړهمعرفي ک هد روغتیایي خدمتونو اړینه کڅوړ ېکال ک ۷۱۱۵

 یاییروغت ویدونکد افغانستان د اوستمرکز سره  ځانګړي په ته یموس یواليکل ېکول دي چ ړاندېخدماتو و یاییروغت ړنیواو لوم

د  ېروغتونونو له لار یزوا یمهاو س ولایتيد  هد روغتیایي خدمتونو اړینه کڅوړ  iv.ړیتوبونو ته رسیدګي کويلوم ړتیاوا

د  هکڅوړې مرکزونو ت ید روغتیایي خدمتونو اساسروغتون  یتيولا هراو  کوي ړاندېو خدمتونه ېاو ثانوي درملن یصيتشخ

او  روغتیایي خدمتونو اساسيد  ونهروغتیایي خدمت ثانوياو  لومړنيپه همدې اساس،  کوي. فعالیت ګهپه تو ېراجع کولو نقط

د کابل په ملي روغتونونو کې وړاندې  ثانوي خدمتونه مرکزونو له لارې چمتو کیږي او د روغتیایي خدمتونو اړینې کڅوړې

داسې  اصلاح باندې کار کوي اوکیږي. اوسمهال، د عامې روغتیا وزارت، د نړیوالو همکارانو په ملاتړ، د دواړو کڅوړو پر 

د لوړې کچې  دننه به( DCP۳او د ناروغیو د کنټرول لومړیتوبونو )وي  هراړخیزېډېرې پرتله به د اوسنیو په تمه کیږي چې 

 . شامل کړای شيپکې هم لومړیتوب لرونکې کڅوړې خدمتونه 
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له لوري  غیردولتي موسسوولایتونو کې د  ۳۰په اړینه کڅوړه د روغتیایي خدمتونو او روغتیایي خدمتونو اساسي د اوسمهال، 

غیردولتي وغتیا وزارت دا خدمتونه ولایتونو کې، د عامې ر ۳۰او په پاتې درېیو ولایتونو کې د دولت له لوري پلي کیږي. په 

 تیاپیاوړداخلي قرارداد میکانیزم، چې د د میکانیزم له لارې وړاندې کوي، په داسې حال کې چې ورکړې ته د قرارداد  موسسو

عامې  د ټول پخپلهروغتونونه  ثالثه خدمتونوپه نوم یادیږي، په پاتې درېیو ولایتونو کې کارول کیږي. د  (SM)میکانیزم 

 روغتیا وزارت له لوري اداره کیږي. 

د عامې روغتیا وزارت کلیدي لومړیتوب په ټوله کې د افغانانو، په ځانګړې توګه د ښځو او ماشومانو روغتیایي وضعیت کې 

 روغتیا ملي ستراتیژۍ )د عامې روغتیا وزارت، ۷۱۷۱-۷۱۰۶ د روغتیا ملي پالیسۍ او ۷۱۷۱-۷۱۰۵ دښه والی راوستل دي. 

( کې په روښانه توګه راغلي چې دولت د کیفیت وړ روغتیایي خدمتونو ته د لاسرسي په ډېرولو، د روغتیایي ۷۱۰۶، ۷۱۰۵

روغتیا په موخه د  رامنځته کولو( UHC) د روغتیا عمومي پوښښخدمتونو په وړاندې کولو کې د پرمختګ راوستلو، او 

 . ترلاسه کولو ته ژمن او لېواله دی تمویلدوامداره 

مدیریت او کارول، عامې روغتیا وزارت ته دا وړتیا  بودیجېپوهاوی، په ځانګړې توګه د  جریانپر  بودیجېد روغتیا لپاره د 

( UHC) د روغتیا عمومي پوښښاو مصرف کړي او په ښه توګه اختصاص بودیجه شوې ځانګړې وربخښي تر څو خپله 

اړتیا  ېزیاتیدونکد ډېټا کارولو لپاره د دولت  په موخهد پرېکړې نیولو  ترلاسه کولو په موخه ډېره مالي مرسته راجلب کړي.

و تر څ رهبري پر مخ وړي د روغتیا ملي حسابونوریاست  تمویلروغتیا اقتصاد او په ځواب کې، د عامې روغتیا وزارت د 

 وڅاري.  سرچینو جریانپه افغانستان کې د روغتیا لپاره د مالي 

 مفهوم او پلي کول د روغتیا ملي حسابونو .1.1

روغتیایي حسابونو سیستم د کال  ۷۱۰۰څارنې په موخه د  جریانونود  سرچینومونږ په افغانستان کې د روغتیا لپاره د مالي 

(SHA ۷۱۰۰)  روغتیایي حسابونو سیستم موخه په یو هېواد کې د روغتیایي  کال د ۷۱۰۰څخه کار واخیست. د  میتودله

نسټ د طبقه بندۍ پر ب فعالیتيتوکو د طبي عیاري کولو څخه عبارت ده. د روغتیایي خدمتونو او حسابونو د تولید د بهیر م

هم د هېوادونو او سیمو تر منځ او هم د بېلابېلو دورو روغتیایي حسابونو سیستم د کال  ۷۱۰۰، د له مخېبریدونو مشخصولو 

 . د روغتیایي حسابونو د تولید اوزار یو سافټویر پروګرامبرابرويروغتیایي حسابونو ایجادولو ته زمینه  پرتلې وړتر منځ د 

 تمویل(، د روغتیا USAIDد نړیوالې پراختیا ادارې )د امریکا د متحده ایالتونو (، WHOدی چې د روغتیا نړیوال سازمان )

لوري په ګډه جوړ ( له Prognoz، او پراګنوز )موسسې (Abt Associatesاسوشیټس ) Abt( پروژې، د HFG) مدیریتاو 

 جوړولو کې اسانتیا راولي او په سیستماتیکه توګه د روغتیایي حساب جزئیات ډیجیټلی کوي.  ۍجدول بندچې په شوی، 

-ICDکال د روغتیایي حسابونو سیستم طریقې له مخې ناروغۍ هم په ګوته کیږي، او د ناروغیو نړیوالې طبقه بندۍ ) ۷۱۰۰د 

د روغتیایي لګښتونو دا راز طبقه بندي، پرېکړه نیوونکو  ناروغۍ پورې اړوند. vجوړیږينه ( پر بنسټ د ناروغیو حسابو۰۱

کولو د ښه  جریاند  سرچینوپه روغتیایي سیستم کې د مالي له ممکنه پایلو څخه خبر واوسي او ته داسې ډېټا چمتو کوي تر څو 

 .رامنځته کړيپالیسۍ  لپاره

وغتیا راقتصاد چاپېریال او بېلابېلو سکتورونو په پام کې نیولو سره، د  ستراوزارونه، په هېواد کې د  د روغتیا ملي حسابونو

انستان کې اوسه په افغروغتیا ددغو ملي حسابونو په ګډون، ترپر تحلیل باندې تمرکز کوي. د جریانو  د مالي سرچینواو  تمویل

( SHA ۰.۱میتود ) ۰.۱ومړۍ دوه دورې د روغتیایي حسابونو سیستم څلور دورې تطبیق شوې دي. ل د روغتیا ملي حسابونو

 يشو جوړې( پر مټ SHA ۷۱۰۰کال روغتیایي حسابونو سیستم ) ۷۱۰۰او دوه وروستۍ دورې یې د  يشو جوړې مخېله 

معیارونو ( د OECDاو پراختیا سازمان ) همغږۍراپور د اقتصادي  دغهشاملې دي.  پکېکټګورۍ  بیلابیلېغیو وچې د نار

روغتیایي معلوماتو مدیریت شوی دی. د  چمتوچوکاټونو له مخې ( د اوزارو او کاري WHOاو د روغتیا نړیوال سازمان )

د  ،ناروغیو او په هېواد کې د تر ټولو ډېرو ساري ناروغیو په پام کې نیولو سره لیست شووډېټابیس کې د ( HMISسیستم )

 شوې دي. شاملې کړایطبقه بندۍ د تفکیک لپاره ډیرې د ناروغیو او خدمتونو روغتیا ملي حسابونو په دې دوره کې 
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د څلورم دور د پالیسۍ موخه او د ناروغیو او خدمتونو د حسابونو د پالیسۍ  د روغتیا ملي حسابونو .1.5

 موخه

 ، چې په لاندې ډول دي:دورو سره شریکې موخې لريتېرو  لهدور  دغه د روغتیا ملي حسابونو

  په ګوته کول؛د عوایدو  طرحو تمویلروغتیا د 

  او روغتیایي خدمتونو ته د سرچینو ځانګړي کول؛ بیاکتنه روغتیا اوسنیو لګښتونود 

  له مخې د لګښتونو طبقه بندي کول؛ عرضه کوونکي، او تمویل استازيسرچینې، د  تمویلد ناروغۍ، د 

 له لګښتونو سره د اوسني دور د لګښتونو پرتله کول ودور ود تېر. 
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 میتودولوژي او د ډېټا راټولول .2

 د کړنلارې عمومي څیړنه .2.1

 (SHA ۷۱۰۰د روغتیایي حسابونو سیستم ) .2.1.1

تر اغېز لاندې  اصلاحات. هغه عوامل چې دغه کې اوس هم لا اصلاحات روان ديروغتیایي سیستم په ډېرو هېوادونو  د

قاضا؛ او د ت زیاتیدونکېو، او طبي ټکنالوژۍ کې له نوښتونو؛ روغتیایي خدمتونو ته د درمل، لارو چاروراولي په روغتیایي 

نونکو، او شلګښتونه د پالیسي جوړوونکو،  روغتیایي خدمتونوپه پایله کې، د بدلون څخه عبارت دي چې  کې هپه بارناروغیو 

لاسته  د ېوالتیا د لاډېرو مفصلو او پېچلو مالوماتو. په خپل وار سره دا لده وړ موضوع ګرځېدلې پاملرنېلپاره د  خلکو عامو

 ، چې اوسمهال د روغتیایي لګښتونو د لاسرسي وړ لوړې کچې ډېټا څخه ترلاسه کیږي. تمه ډېرويراوړو 

(، اروپایي OECDاو پراختیا سازمان ) همغږۍلېوالتیا تر څنګ، د اقتصادي  زیاتیدونکېکې د  تمویلخدمتونو په روغتیا د 

 ۷۱۰۰د جوړولو لپاره یوه معیاري کړنلاره،  د روغتیا ملي حسابونو( WHO( او د روغتیا نړیوال سازمان )EU) اتحادیې

 SHAسیستم ) کال روغتیایي حسابونو ۷۱۰۰د . که څه هم په نوم جوړه کړه( SHA ۷۱۰۰سیستم ) کال روغتیایي حسابونو

دې موضوعګانې ( لانSHA ۷۱۰۰وړ شو، خو دا سیستم )( پر بنسټ جSHA ۰.۱روغتیایي حسابونو سیستم ) ۰.۱( د ۷۱۰۰

 په تفصیل سره څېړي:

  د  وځته کړې ده تر څتر منځ یوه اړیکه رامن تمویل یي خدمتونوروغتیاروغتیایي حسابونو سیستم د کال د  ۷۱۰۰د

(، او د عایداتو لوړولو میکانیزمونو په ګډون، د مالي استازوواحدونو ) سازماني(، تمویل طرحوترتیباتو )د  تمویل

 برابر کړي.  زمینه ته، او کارولو د څرنګوالي سیستماتیکې ارزونې تنظیم، مدیریتروغتیایي سرچینو د 

  لګښت جوړښتونه څېړلي دي او د اوسني  د عرضې روغتیایي خدمتونوسیستم د  کال روغتیایي حسابونو ۷۱۰۰د

 ابهاماتونو په اړه د تېرو ځی تړاولګښت تر منځ د  پانګوونېسیستم کې د خدمتونو په یایي روغت دروغتیایي لګښت او 

 . په پام کې نیولې دهبېله کړنلاره  پانګونې جوړولو لپارهد مخنیوي په موخه د 

  دی.  کړی ترسرهاضافي تحلیل په  اړخوظیفوي  یي خدمتونوسیستم د روغتیا کال روغتیایي حسابونو ۷۱۰۰د 

  مې، او ، سیجنسیت، عمر، یستونکو د ځانګړتیاوو، لکه ناروغۍسیستم د ګټه اخ کال روغتیایي حسابونو ۷۱۰۰د

 دی.  کړیکې پرمختګ  تفکیکد لګښتونو په  روغتیایي خدمتونوټولنیز اقتصادي وضعیت له مخې د 

دمتونو خ روغتیایيد ، وغتیا تمویلرد  چې لیدلی شئسیستم لپاره چارچوکاټ  کال روغتیایي حسابونو ۷۱۰۰د شکل کې  ۳په 

کال روغتیایي  ۷۱۰۰د اټکل  د روغتیا ملي حسابونو. د افغانستان لپاره بیانويتر منځ اړیکه  عرضېاو د خدمتونو  لګښت

سیستم د چارچوکاټ او د روغتیا نړیوال سازمان د لارښود پر بنسټ، د هېواد د وضعیت په پام کې نیولو سره، ترسره  حسابونو

د ه کارولو سره او ( پ.۴۱۱۶V) production toolدی. راټوله شوې ډېټا د ایکسیل له سپریدشیټ او د تولید اوزارشوی 

ړخونه ااوسنی دور لاندې بیان شوي  د روغتیا ملي حسابونو. شوې دهد سیستم پر بنسټ تحلیل  کال روغتیایي حسابونو ۷۱۰۰

 : viڅاري
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 ( چارچوکاټSHA ۷۱۰۰شکل: د روغتیایي خدمتونو سیستم ) ۳

 

بونو احس یااو د روغت کولو ته لارې جوړويترلاسه  ویدعواچې د  خېیواد د روغتیا تمویل سیستم برد یوه ه: د تمویل طرحې

 .ترې ګټه اخیستل کیږيلپاره لو یرودپ یا په بدل کې د مستقیمې ورکړې خدمتونود توکو او  ېک وحدودپه 

 .یدشوي عوا ټولرا یاترلاسه شوي  ېله لار یکانیزمونوم ونډې ځانګړود  لپاره طرحو یلتمو یاد روغتمالي سرچینې: 

 تمویل طرحې اداره کوي.هغه سازماني واحدونه چې د روغتیا مالي استازي: 

د خدمتونو د عرضه کولو په بدل دننه  حدود کېهغه نهادونه چې د روغتیا حسابونو  :خدمتونو عرضه کوونکيروغتیایي د 

 . پیسې ترلاسه کوي کې

 .یتونهفعالترسره شوي او  خدمتونوتوکو او  وکې دننه عرضه شوی ود روغتیا حسابونو حدودروغتیایي خدمتونه: 

 یاتجزئچا هغه د انګړتیاوو له مخې د لګښت مالومات او د ځ جنسیتد عمر او  ګټه اخیستونکي:خدمتونو څخه روغتیایي 

 . ګټه پورته کويچې له خدمتونو څخه 

له لوري د لګول شوو عرضه کوونکو دکټور اړونده مالومات چې د روغتیایي خدمتونو د ف :عوامل خدمتونو د عرضېد 

توکو او خدمتونو د تولید لپاره کارول کیږي او یا عبارت له هغو فعالیتونو څخه دي چې په سیستم کې ترسره کیږي. د روغتیایي 

د مالوماتو په پایله کې ټاکل کیږي.  خدمتونو عرضه کوونکيد روغتیایي  حدد عواملو د اندازه کولو لپاره  عرضېدخدمتونو 

 سره توپیر لري.  حدله د روغتیایي خدمتونو لګښت په معمول ډول دا د اصلي روغتیایي لګښت حساب 

ترلاسه کړې  ېک یانپه جر ېدور ېد محاسب هغه ډول شتمنۍ چې د روغتیایي خدمتونو عرضه کوونکود پانګې جوړول: 

کارولې وي ګهدوامداره تو یا ېلپاره په پرله پس مودې ېډیرد  څخهکال  یود  خدمتونو په عرضه کې یې یایياو د روغت وي  

 

. 
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 د ډېټا راټولول .2.2

ې د کچې راټوله شوې ډېټا په هېواد ددې ډاډ ترلاسه کولو لپاره د روغتیایي لګښت د کیفیت وړ ډېټا ترلاسه کولو په موخه او 

د دغه دور ډېټا د پراختیایي همکارانو، غیرانتفاعي سازمانونو، مالیې  د روغتیا ملي حسابونو، ټول لګښت څرګندونه کوي

وزارت، او نورو وزارتونو )د لوړو زده کړو وزارت، د ملي دفاع وزارت، کورنیو چارو وزارت، او د پوهنې وزارت(، 

  په ګډون له بېلابېلو سرچینو څخه راټوله شوه. سروۍته مرستې برابروي، او د کورنیو د  کورنیوڅخه چې  سسوموغیردولتي 

د روغتیایي  کال ۷۱۰۲ټیم د ډېټا راټولولو، تحلیل، او په هېواد کې د  د روغتیا ملي حسابونوعامې روغتیا وزارت کې  په

سیستم له لارښود څخه کار واخیست. پر روغتیا باندې د  کال روغتیایي حسابونو ۷۱۰۰د لګښت د طبقه بندي کولو لپاره 

شاملې کې  ۷۱۰۲( ALCS) سروۍ کې د ژوند شرایطوافغانستان  پهکورنیو د لګښت څېړلو په موخه د لګښت اړونده پوښتنې 

نیو د لګښت او همدارنګه پر کې د بستري او سراپا ناروغانو لپاره د کور کال ۷۱۰۲مونږ ته په  دغې سروۍشوې.  کړای

او خواړو باندې د لګښت په اړه مالومات چمتو کړل. لکه څنګه چې په راپور کې  ټرانسپورټو، د ناروغۍ تشخیص، درمل

 .هم طبقه بندي کیدلی شيناروغیو له مخې  ټاکلوراغلي او همداشان په ضمیمه کې تشریح شوي، دا لګښتونه د 

 ېګان سروۍد پراختیایي همکارانو  .2.2.1

څخه چې د روغتیا او روغتیایي خدمتونو د رسولو لپاره د مالي سرچینو د برابرولو په ټولو پراختیایي همکارانو  لهډېټا دغه 

. په دغو همکارانو کې د ملګرو ملتونو ادارې، شوې دهراټوله برخه کې د عامې روغتیا وزارت همکاران ګڼل کیږي، 

ا نړیوال ، د روغتید امریکا د متحده ایالتونو د نړیوالې پراختیا اداره، سفارتونه، نړیوال او خیریه سازمانه )لکه تمویلوونکي

ارانو ټیم ذکر شوو همک د روغتیا ملي حسابونو. شامل دي( یونیسف، د ملګرو ملتونو پراختیایي پروګرام او UNFPAسازمان، 

او  تمویلوونکو ۷۸راټول کړي. پوښتنپاڼې له ورڅخه ګښت ټول اړونده مالومات تر څو د ل ولیږلېته جوړې شوې پوښتنپاڼې 

 ت مالومات راټول او وړاندې کړل.د لګښ ادارو ۷۲ څخه نړیوالو همکارانو سره شریکې شوې چې له دې ډلې

 سروۍ ګانې غیردولتي موسسود  .2.2.2

 د روغتیایي خدمتونو اړینې کڅوړېاو  کڅوړېروغتیایي خدمتونو اساسي د اړیکو لیست، چې د  غیردولتي موسسود هغو 

( او د نړیوالو GCMU) مرستو او مشورتي خدمتونو آمریت، د عامې روغتیا وزارت د روغتیایي خدمتونه وړاندې کوي

استازیو  غیردولتي موسسوټیم د لګښت د مالوماتو راټولولو لپاره ټولو  د روغتیا ملي حسابونو. څخه ترلاسه شواړیکو ریاست 

 کړې.پوښتنپاڼې ور د روغتیا ملي حسابونواو هغوی ته یې  په لاره واچوهروزنیز مالوماتي ورکشاپ  ته

 سروۍ ګانې ونود وزارت .2.2.3

د هغو خدمتونو سربېره چې د عامې روغتیا وزارت له لوري وړاندې کیږي، نورو وزارتونو، لکه د ملي دفاع وزارت، د 

دي. په همدې دلیل،  يو د پوهنې وزارت هم روغتیایي خدمتونه وړاندې کړلوړو زده کړو وزارت، د کورنیو چارو وزارت ا

 ور واستول شوې.د لګښتونو د ډېټا راټولولو فورمې د ډېټا راټولولو په موخه هم د دغو وزارتونو اړونده ادارو ته 

  سروۍد کورنیو  .2.2.1

په افغانستان کې د کورنیو روغتیایي لګښت مالومات د کورنیو له نظرپوښتنو څخه ترلاسه شول. پر روغتیا باندې د کورنیو 

د احصاییوي  چېسره یوځای شوې  ۷۱۰۲( ALCS) سروۍ د ژوند شرایطوافغانستان  پهلګښت اړونده ځانګړې پوښتنې 

 اقتصاد او روغتیا تمویل ریاستپوښتنپاڼه یا د ډېټا راټولولو فورمه د . ې وه( له لوري ترسره شوNSIAمالوماتو ملي ادارې )

. د فورمې په پوښتنو کې د ې وه( تر منځ د نږدې همکارۍ په ترڅ کې جوړه شوNSIAاو د احصاییوي مالوماتو ملي ادارې )

یص اړونده لګښتونه )لکه مراجعې او تشخد هغو مرکزونو ډولونه چې خلک په دې وروستیو کې د درملنې لپاره ورغلي وو، 

شوو ناروغانو او  میاشتو کې د بستر ۰۷او په تېرو  فیسونه(، مشورې، خواړه، او د روغتیایي ټرانسپورټ، درمل، تشخیص

 .ید یشمېر تر پوښښ لاندې نیول شوپه تېرو څلورو اونیو کې ډاکټر ته د مراجعه کوونکو 
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 ستراتیژي او انګېرنې .2.3

 تر څو د ناروغۍ پورې اړوندځانګړي کول وو  بودیجېد  تمویلوونکوغیو لپاره د دولت او وناریو له ننګونو څخه د ځانګړو 

. په پایله کې، مونږ د لګښتونو د څېړنې له پایلو څخه چې د سراپا او بستري ناروغانو د وضعیت/خدمتونو رامنځته شيحسابونه 

او روغتیا  اقتصادڅېړنه د  دغهنه پورته کړنلاره کارول شوې وه، کار واخیست.  ښکتهلپاره پکې د لګښتونو اټکلولو په موخه 

ام کې ډېټا کارول په پ روغتیایي معلوماتو د مدیریت سیستمله لوري ترسره شوه او د کلني راپور لپاره یې د  تمویل ریاست

 ونیول. د ناروغیو/حالاتو لیست په ضمیمه کې وړاندې شوی دی. 

وګه پرمختګ په بنسټیزه ت ننګونو سربېره د راټولې شوې ډېټا کیفیتځینو پرتله، د ډېټا راټولولو پر مهال د د تېرو دورو په 

ېټا . د ډېټا راټولولو پر مهال، ټیم د ډد یوشانوالي په برخه کې دیاو د ډېټا  د جزئیاتودغه پرمختګ په ډېره پیمانه کړی دی چې 

روغتیا ملي  دوتوانېدل تر څو  څخه وروسته پدېراټولولو  لهسرچینو څخه د ډېټا  ځینې تشې ولیدې، خو له نوروکې په کیفیت 

 هم راکم کړي.یی له منځه یوسي او یا راپور د تولید او جوړولو پر مهال د تېروتنو شتون  حسابونو
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 عمومي موندنې د روغتیا ملي حسابونو .3
د ټولو دورو د لنډیز په توګه په لاندې ډول وړاندې  حسابونود روغتیا ملي لنډې او عمومي موندنې  د روغتیا ملي حسابونو

الي لاسته راځي او یا د مورڅخه کیږي. تفصیلي موندنې په روغتیایي سیستم کې له هغې سرچینې څخه نیولې چې پیسې 

خدمتونو  اس، عمر او ناروغۍ پر اسجنسیتسرچینې له عایداتو څخه تر هغو ګټه اخیستونکو پورې چې دا پیسې مصرفوي او د 

 له مخې وړاندې کیږي. جریانمالي  څخه ګټه پورته کوي، د

 ټولټال روغتیایي لګښتونه .3.1

 جریان یا میلانروغتیایي لګښتونو  د .3.1.1

: په ښودنه کويپورته تلونکي میلان په روغتیایي لګښتونو کې د راپورونو څلورو دورو ټولو د  د روغتیا ملي حسابونو

کال  ۷۱۰۴وه او دا کچه په  هډالر همیلیارد ۰.۱۴کچه  د ټولټال روغتیایي لګښتونوکلونو کې، په افغانستان کې  ۷۱۱۸/۷۱۱۲

کال د دورې په راپور کې په افغانستان کې د روغتیایي لګښتونو کچه  ۷۱۰۲(. د شکل ۴میلیارد ډالر ته لوړه شوه ) ۰.۲۲کې 

 د ټولټال روغتیایي لګښتونولوړوالی ښیي.  ۳۱۱کلنۍ ودې په پرتله  ۲.۰۱کال د  ۷۱۰۴ډالر اټکل شوه، چې د  همیلیارد ۷.۵۸

ښت لګد هر کس پر سر د پانګونې  د روغتیا اوسنیو لګښتونو کچهډالر اټکل شوې او  ۸۲کې د هر کس پر سر  ۷۱۰۲کچه په 

 ډالر اټکل شوې ده. ۸۰پرته 

 

 ونو د ټولو څلورو دورو په راپورونو کې د روغتیایي لګښت میلانشکل: د روغتیا ملي حساب ۴

 

 څلور دورو کې د روغتیایي لګښتونو لنډیزټولو په  د روغتیا ملي حسابونو .3.1.2

 ۰.۱SHA له ؛ په لومړیو دوه دورو کېښکاره کويڅلورو دورو کلیدي موندنې ټولو د  د روغتیا ملي حسابونو نهلاندې جدولو

شوی دی، نو په همدې کارول  SHA۷۱۰۰ ،کلونو کې ۷۱۰۲او  ۷۱۰۴او په وروستیو دوه دورو کې، څخه ګټه اخیستل شوې 

 .څخه کار واخیستل شياو پاملرنې  احتیاطباید له د کلونو تر منځ د پرتلې پر مهال دلیل، 
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په امریکایي ډالرو ټولټال روغتیایي لګښتونه

په افغانستان کې ټولټال روغتیایي لګښتونه
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 جدول: په افغانستان کې د روغتیا ملي حسابونو په ټولو څلور دورو کې د روغتیایي لګښت لنډیز ۰

 ۸۰۲۲ ۸۰۲۲ ۸۰۲۸-۸۰۲۲ ۸۰۰۲-۸۰۰۲ روغتیا ملي حسابونو عمومي شاخصونه د

 ۷۲,۲۷۴,۳۷۳ ۷۸,۰۱۱,۱۱۱ ۷۲,۱۱۱,۱۱۱ ۷۵,۱۰۰,۴۱۱ ټولټال نفوس

ټولټال رښتیني ناخالص کورني تولیدات 

 )امریکایي ډالر(

۰۱,۸۴۳,۳۴۱,۱۱۱ ۸,۲۵۷,۱۱۱,۱۱۱ ۷۰,۱۰۱,۲۰۷,۷۵۱ ۷۱,۳۱۱,۱۱۱,۱۱۱ 

 ۰:۶۲ ۰:۵۲ ۰:۴۲ ۰:۵۱  )امریکایي ډالر: افغانۍ(د تبادلې منځنۍ بیه 

 ۰۷۳,۳۲۰,۴۸۵ ۲۲,۰۷۸,۲۲۷ ۸۴,۰۴۸,۱۲۳ ۶۳,۸۲۷,۷۳۲ د دولت ټولټال روغتیایي لګښت )امریکایي ډالر(

 ۰,۲۵۸,۰۴۳,۲۵۱ ۷,۴۷۰,۴۷۶,۰۴۷   (CHEاوسني روغتیایي لګښتونه )

د ناخالصو کورنیو تولیداتو د فیصدۍ په توګه 

 لګښتونهاوسني روغتیایي 

  ۲.۳% ۰۰.۲% 

 ۰,۱۴۳,۸۷۱,۸۰۱ ۰,۵۱۱,۲۲۵,۲۴۵ ۰,۲۲۷,۱۱۱,۴۱۷ ۷,۵۸۸,۱۵۲,۲۷۳ (THE)ټولټال روغتیایي لګښتونه 

د سړي په سر ټولټال روغتیایي لګښتونه 

 )امریکایي ډالر(

۴۷ ۵۶ ۲۰ ۸۲ 

د رښتیني ناخالصو کورنیو تولیداتو د فیصدۍ په 

 توګه ټولټال روغتیایي لګښتونه

۰۱.۱% ۸.۱% ۲.۵% ۰۷.۲% 

د دولت ټولټال لګښتونو د فیصدۍ په توګه د 

 دولت روغتیایي لګښتونه

۴.۱% ۴.۷% ۴.۳% ۵.۰% 

 د اوسنیو روغتیایي لګښتونو د فیصدۍ په توګه د تمویل سرچینې ۸۰۲۲او  ۸۰۲۲او د  د ټولټال روغتیایي لګښت ۸۰۲۲-۲۸/ ۸۰۰۲-۲د 

 %۵.۰ %۵ %۵.۶ %۶ مرکزي حکومت

 %۲۵.۵ %۲۷ %۲۳.۶ %۲۶  خصوصي

 %۰۲.۴ %۷۳ %۷۱.۸ %۰۸ هیوادونه نورد نړۍ 

 د کورنیو لخوا لګښت

د ټولټال روغتیایي لګښت د فیصدۍ په توګه د 

 کورنیو لخوا د جیب څخه ټولټال شخصي لګښت

۲۵% ۲۳% ۲۷% ۲۵.۵% 

د سړي په سر د کورنیو لخوا د جیب څخه ټولټال 

 شخصي لګښت )امریکایي ډالر(

۳۰ ۴۰ ۵۰ ۶۰ 

 ونډه اوسنیو روغتیایي لګښتونو د فیصدۍ په توګه د تمویل استازی د ۸۰۲۲او  ۸۰۲۲د ټولټال روغتیایي لګښت او د  ۸۰۲۲-۸۰۰۲/۲۸-۲د 

 %۰۱.۷ %۰۷ %۰۷ %۰۰ مرکزي حکومت

 %۲۵.۵ %۲۷ %۲۳ %۲۵  کورنۍ

 %۱ %۱ %۱ %۶ غیردولتي موسسې

 %۰۴.۳ %۰۶ %۰۵ %۸ د نړۍ نور هیوادونه

د اوسنیو روغتیایي لګښتونو د فیصدۍ په توګه د عرضه کوونکي  ۸۰۲۲او  ۸۰۲۲د  د ټولټال روغتیایي لګښت او ۸۰۲۲-۲۸/ ۸۰۰۲-۲د 

 ونډه

 %۲.۲ %۴۱ %۷۴ %۷۲   روغتونونه

 %۰۴.۶ %۷۶ %۷۵ %۳۷ د سراپا روغتیایي خدمتونو مرکزونه

د طبي توکو پرچون پلورونکي او نور عرضه 

 کوونکي

۷۸% ۷۶% ۷۴% ۴۰% 

 %۷۶.۷       فرعي مرستندویه خدمتونو عرضه کوونکيد 

 %۰۱.۳ %۰۱ %۷۵ %۰۰  نور

د اوسنیو روغتیایي لګښتونو د فیصدۍ په توګه د روغتیایي خدمتونو  ۸۰۲۲او  ۸۰۲۲او د  د ټولټال روغتیایي لګښت ۸۰۲۲-۲۸/ ۸۰۰۲-۲د 

 ونډه

 %۷۰ %۳۷.۲ %۳۲ %۵۲ معالجوي پاملرنه

 %۴۰ %۴۰.۶ %۷۶ %۷۸   درمل

 %۸ %۶.۲ %۵ %۵ هوقایوي او د عامې روغتیا پروګرامون

 %۳ %۴.۳ %۶ %۵ د روغتیا مدیریت

   %۰.۲ %۰ %۷ پانګه جوړونه

 %۷۶ %۰۷.۶ %۷۴ - فرعي مرستندویه خدمتونه

 %۰ %۱.۷ %۰ %۰  نور
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 د روغتیا ملي حسابونو په ټولو څلورو دورو کې د روغتیا تمویل طرحو میلان 3.1.3.

 

 یلانم ګښتل یایيد روغت ېله مخ ېطرح یلشکل: د تمو ۵

سته د هر مالي مرسکتور کې  په بدلونونه ښیي چې د افغانستان د روغتیا ټولو څلورو دورو کېپه  د روغتیا ملي حسابونو

ه ښکارله مخې په روغتیایي لګښتونو کې بدلون شکل د روغتیا طرحې  ۵. ده له لوري څومره مالي مرسته شوې کوونکي

ه ، د دولت لسهم، له کورنیو عایداتو څخه د دولت د کورنیو لخوا د جیب څخه شخصي لګښتونهکې  طرحو، چې په دغو کوي

ې ډېروالی ک طرحوپه ټولو د تمویل . یشامل د د بهرنیو مرستو مستقیم تمویل، او د بهرنیو تمویلوونکو د مرستو توزیعلوري 

په  کې لیدل کیږي چې شخصي لګښتونوپه د کورنیو لخوا د جیب څخه ډېروالی  زیاتپه ښکاره توګه څرګند دی. تر ټولو 

ډالرو ته پورته شوی دی. په داسې حال کې ه میلیارد ۰.۸کې  ۷۱۰۲ډالرو څخه په  همیلیون ۲۸۲کلونو کې له  ۷۱۱۸/۷۱۱۲

ډالرو څخه په  همیلیون ۰۱۱کلونو کې له  ۷۱۱۸/۷۱۱۲ښیي چې په  کم زیاتوالی سهمدولت  څخه دکورنیو عایداتو  لهچې 

د دولت له لوري د بهرنیو تمویلوونکو د او  د بهرنیو مرستو مستقیم تمویلډالرو ته پورته شوی دی.  همیلیون ۰۷۳کې  ۷۱۰۲

کال کې دغه کچه  ۷۱۰۲ډالره وه، په داسې حال کې چې په  ۵۰،۱۶۴،۴۵۴کلونو کې  ۷۱۱۸/۷۱۱۲په کچه  توزیعد مرستو 

 هډالر ۸۲،۶۲۴،۶۰۷کلونو کې  ۷۱۱۸/۷۱۱۲په پورته شوې ده. د بهرنیو مرستو مستقیم تمویل  ډالرو ته ۰۴۰،۲۲۲،۳۰۳

د روغتیایي لګښتونو ټولیزه  .ی دیډالرو ته پورته شو ۳۷۸،۳۱۱،۴۶۱کچه  دغهکې کال  ۷۱۰۲، په داسې حال کې چې په وو

طرحو  ګښتونو پرته، د تمویلد ل تمویلوونکوت او کچه لوړه شوې او د لګښتونو د دغه ډېروالي تناسب، پر روغتیا باندې د دول

شوی  ځتهرامنلګښتونو کې  لخوا د جیب څخه شخصيډېروالی د کورنیو  زیاتشوی دی. تر ټولو  لوړنږدې په ټولو برخو کې 

 دی.

 روغتیایي لګښتونو نړیواله پرتلهټولټال د 3.1.4. 

 ګښتونول یایيتد روغ ېله مخ یصدۍد ف یداتوتول یوناخالصو کورن ټولټالد  ېک ېوادونولرونکو ه یدعا ټیټپه لسو  ېشکل ک ۶په 

د  ېک یستپه ل ېچ ګولي،ل ېباند یاپر روغت یداتخپل ناخالص کورني تول یاتز څخه ۰۱۱ده. افغانستان له  ېشو ښودلپرتله 

 ده. ۷۱ یعنې ټیټه ټولوکچه تر  ګلادیشد بن ېچ ېحال ک ېده، په داس یصديه فړلو ټولوتر  ځتر من ېوادونوراغلو ه

787,076,258
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(د روغتیایی موخو لپاره ځانګری شوی)له کورنیو عایداتو څخه د دولت سهم 
د دولت له لوری د بهرنیو تمویلونکو د مرستو توزیع

(د کورنیو لخوا د جیب څخه شخصی لګښت) شخصی
هغه غیرانتفاعی سازمانونه چی کورنیوته خدمتونه وراندی کوی او مشخص  شوی نه وی
دبهرنیو مرستو مستقیم تمویل
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 کې روغتیایي لګښت LMICکال کې د ناخالصو کورنیو تولیداتو د فیصدۍ له مخې په  ۷۱۰۶په شکل:  ۶

  د تمویل طرحې .3.2

 یله د دوپه پرت ېد مجموعدا چې او  طرحو پیژندنېعمده روغتیایي  د تفکیکروغتیایي لګښتونو  د تمویل طرحو پر بنسټد 

د دولت عمومي کورني عایدات،  طرحېروغتیایي  عامې. تر ټولو یږي په موخه کارول کیږيچمتو ک یلتمو څومرهلخوا  یوهر 

یو لخوا د رند کو، مستقیمې بهرنۍ مرستې، او لارې تطبیق کیږيد نړیوالو پراختیایي همکارانو مالي مرستې چې د دولت له 

 څخه عبارت دي. جیب څخه شخصي لګښتونو

کې  طرحو تمویل د روغتیاد تېرو کلونو په راپورونو کې ذکر شوي، په افغانستان کې  حسابونو د روغتیا مليلکه څنګه چې 

د  خوال د کورنیو لویه کچهپایلې ښیي چې د افغانستان روغتیایي سیستم  کال ۷۱۰۲دي راغلي. د کوم مهم جوړښتي بدلونونه ن

روغتیایي  اوسنیو، چې د ته رسیږي وډالر ۰،۸۷۲،۲۵۴،۸۸۴کچه یې چې  کیږيتمویل  لوريلګښتونو له  څخه شخصيجیب 

دی چې اندازه یې  تمویلد بهرنیو مرستو مستقیم  طرحه هدویم هشکل (. تر ټولو لوی ۲جدول او  ۷) تشکیلوي ۲۵.۵۱لګښتونو 

ویلوونکو د دولت له لوري د بهرنیو تم. تشکیلوي ۰۳.۵۱ د اوسنیو روغتیایي لګښتونو ډالرو ته رسیږي، او ۳۷۸،۳۱۱،۴۶۱

ه ډالر ۰۷۳،۳۲۰،۴۸۵کچه  د سهمد دولت ته رسیږي او له کورنیو عایداتو څخه  وډالر ۰۴۰،۲۲۲،۳۰۳ کچهد مرستو توزیع 

 .تشکیلوي ۵.۰۱او  ۵.۲۱روغتیایي لګښتونو اوسنیو ، چې په ترتیب سره د ده

 جدول: د تمویل طرحو د عوایدو له مخې د لګښتونو تفکیک ۷

 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر( تمویل طرحو عوایدد روغتیایي خدمتونو د 

 %۵.۰۱ ۰۷۳,۳۲۰,۴۸۵ له کورنیو عایداتو څخه د دولت سهم

 %۵.۲ ۰۴۰,۲۲۲,۳۰۳ یعد مرستو توز یلوونکوتمو یود دولت له لوري د بهرن

 %۲۵.۵ ۰,۸۷۲,۲۵۴,۸۸۴ شخصي )د کورنیو لخوا د جیب څخه شخصي لګښت(

غیرانتفاعي سازمانونو څخه چې کورنیو ته خدمتونه نور عواید له هغه 

 عرضه کوي چې په بل ځای کې طبقه بندي شوي نه وي
۱ ۱.۱۱% 

 %۰۳.۵ ۳۷۸,۳۱۱,۴۶۱ د بهرنیو تمویلوونکو لخوا مستقیمې مرستې

 %۰۱۱.۱۱ ۷,۴۷۰,۴۷۶,۰۴۷  ټولټال
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 شکل: د تمویل طرحې له مخې روغتیایي لګښتونه ۲

 روغتیایي لګښتونه شخصيجیب څخه  لخوا دد کورنیو  .3.2.1

 ۰،۸۷۲،۲۵۴،۸۸۴، چې اندازه یې برخېدرې  شاوخواروغتیایي لګښتونو  اوسنیو دې دور کې، دپ د روغتیا ملي حسابونو

 ۸او جدول  ۳تمویل شوې دي.  په مرکزونو کېته رسیږي، په مستقیم ډول د کورنیو له لوري د خدماتو د وړاندې کولو  وډالر

بي توکو، ط، بستري او سراپا خدمتونو پههغې کې لګښتونو جزئیات ښیي، چې په  د شخصيجیب څخه  لخوا دد کورنیو شکل 

باندې شوي لګښتونه شامل دي. د کورنیو له لوري تر ټولو د لوړې کچې روغتیایي لګښتونه د روغتیایي  تشخیصدرملو، او 

ته  ۳۴.۶۱د لګښتونو کچه ده چې  تشخیصپر  په تعقیب یېدي، چې  ( شوي۵۴.۳۱باندې ) ودلوتوکو او درملو په پرچون پېر

سراپا او بستري  پهپه ترتیب سره  ۰.۰۱او  ۰۱.۱۱ یوازېڅخه  د کورنیو لخوا د جیب څخه شخصي لګښتونورسیږي. 

 .باندې ترسره شوي دي خدمتونو

 جدول: په روغتیا باندې د کورنیو لخوا د جیب څخه شخصي لګښتونه ۳

 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر( لخوا د جیب څخه شخصي لګښتونهد کورنیو 

 %۰۱.۱۳ ۰۸۳,۷۲۴,۱۷۸  سراپا خدمتونه

 %۰.۱۶ ۰۲,۳۲۵,۲۰۰  بستري خدمتونه

 %۵۴.۷۸ ۲۲۷,۰۶۷,۸۷۷ طبي توکي او درمل

 %۱.۳۲ ۲,۱۲۱,۰۶۴ د سترګو روغتیایي خدمتونو تولیدات

د اوریدلو یا غوږونو روغتیایي خدمتونو 

 تولیدات
۵,۰۰۷,۲۳۰ ۱.۷۸% 

 %۴۲.۷۷ ۸۶۳,۱۷۷,۰۷۴ درمل        

 %۳۴.۶۳ ۶۳۷,۲۷۷,۰۷۳ تشخیصیه خدمتونه

 %۰۱۱.۱۱ ۰,۸۷۲,۲۵۴,۸۸۴ د کورنیو ټولټال لګښتونه

 

۵.۱٪
۵.۹٪

۷۵.۵٪

۱۳.۸٪

د )له کورنیو عایداتو څخه د دولت سهم
(روغتیایي موخو لپاره ځانګړي شوي

کو د دولت له لوري د بهرنیو تمویلوون
د مرستو توزیع

د کورنیو لخوا د جیب څخه)شخصي 
(شخصي لګښت

ور د هغه غیرانتفاعي سازمانونو لخوا ن
ه عواید چې کورنیو ته خدمتونه عرض

کوي او بل ځای مشخص شوي نه وي

د بهرنیو مرستو مستقیم تمویل 
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 شکل: په روغتیا باندې د کورنیو لخوا د جیب څخه شخصي لګښتونه ۸

لګښتونو کچه ي شخصپه پام کې نیولو سره، د کورنیو له جیب څخه د پام وړ  روغتیایي خدمتونوپه افغانستان کې د ټیټ کیفیت 

کې له هېواده بهر  کال ۷۱۰۲دا ښیي چې په جدول  ۴هغه مهال پېښیږي چې کله دوی له هېواده بهر د درملنې په لټه کې شي. 

د چې  رسیدلې دهرو ته ډال ۷۴۰،۳۳۸،۶۶۵لګښتونو کچه  شخصيجیب څخه د  د کورنیو لخوا دروغتیایي مرکزونو کې 

 ۰۳.۷۱کچې  ټولټاللګښتونو وغتیایي لخوا د جیب څخه د شخصي راو د کورنیو  ۰۱۱کچې  اوسنیو روغتیایي لګښتونو

 جوړوي.

 جدول: له هیواده بهر روغتیایي لګښتونه ۴

 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر( روغتیایي لګښتونه

په بهر کې د کورنیو لخوا د جیب څخه 

 لګښتونه شخصي
۷۴۰,۳۳۸,۶۶۵ ۲.۲۲% 

 %۲۱.۱۳ ۷,۰۸۱,۱۸۲,۴۲۲ د هیواد دننه روغتیایي لګښتونه

 %۰۱۱.۱۱ ۷,۴۷۰,۴۷۶,۰۴۷ اوسني روغتیایي لګښتونه

 

د دولت روغتیایي لګښتونه او د دولت له لارې د بهرنیو عامه لګښتونه )په روغتیا سکتور باندې  .3.2.2

 (تمویلوونکو لګښتونه

ه وړیا پلګښتونو ته ویل کیږي چې  ترسره شووخدمتونو باندې وړاندې شوو باندې عامه لګښتونه ټولو هغو سکتور پر روغتیا 

روغتیایي مرکزونو کې وړاندې شوي وي. په افغانستان کې عامه خدمتونه  د سراپاروغتونونو او کچه هېواد په  دخلکو ته توګه 

روغتیایي خدمتونو اساسي د کې عامه خدمتونه په اندې کیږي. د روغتیا هم د دولت او هم د غیرانتفاعي سازمانونو له لوري وړ

لي م ثالثه خدمتونوچې د سیمه ییزو روغتونونو او د  خدمتونه شامل دي ، او هغهد روغتیایي خدمتونو اړینه کڅوړه، کڅوړه

تونه چې د دغو مرکزونو له له مخې، ټول هغه خدم د روغتیا ملي حسابونو کال ۷۱۰۲روغتونونو له لوري وړاندې کیږي. د 

چې په  ته رسیږي وډالر ۵۲۳،۶۲۰،۷۵۸ ونهښیي چې پر روغتیا باندې عامه لګښتجدول  ۵شوي وړیا دي.  لوري وړاندې

د مرکزي دولت له لوري شوي دي،  ۴۰.۲۱جوړوي. د عامه لګښتونو له منځه،  ۷۵۱ د اوسنیو روغتیایي لګښتونوهېواد کې 

مرکزي دولت تر ډیره بریده د روغتیا سکتور شوي دي. ترسره له لوري  تمویلوونکولګښتونه د  ۵۸.۳۱په داسې حال کې چې 

 د عامې روغتیا وزارت له لارې تمویلوي.
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 غتیایي لګښتونهجدول: د دولت د تمویل سرچینو له لارې رو ۵

 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر( په روغتیا سکتور باندې عامه دولتي لګښتونه

 %۴۰.۲۰ ۷۴۲,۶۷۸,۲۲۳ د مرکزي حکومت طرحې

 %۳۲.۱۰ ۷۳۰,۶۱۱,۵۱۶ د عامې روغتیا وزارت

 %۰.۱۵ ۶,۷۵۴,۱۵۱ د دفاع وزارت

 %۱.۵۴ ۳,۷۱۲,۵۲۴ د کورنیو چارو وزارت

 %۰.۱۲ ۶,۴۴۳,۸۲۲ د لوړو زده کړو وزارت

 %۱.۱۷ ۰۷۱,۲۶۶ د پوهنې وزارت

 %۵۸.۷۲ ۳۴۶,۱۴۷,۴۶۵ د بهرنیو تمویلوونکو لخوا مستقیمې مرستې

 %۰۱۱.۱۱ ۵۲۳,۶۲۰,۷۵۸ په روغتیا سکتور باندې ټولټال روغتیایي لګښتونه

 

 تعامه لګښباندې په سکتور روغتیا  دسرچینې له عایداتو څخه  د بهرنیود دولت کورنیو عایداتو او  .3.2.3

پر روغتیا باندې عامه لګښت د دولت له کورنیو عایداتو او هغې مالي سرچینې څخه چې د دولت له لوري له بهرنۍ سرچینې 

 عامېد جدول ښیي چې د دولت له کورنیو عایداتو څخه پر روغتیا باندې د دولت لګښت  ۶، سرچینه اخلي. ترلاسه کیږيڅخه 

څخه د  تمویلوونکویې له  ۷۳.۲۱نږدې له ټولټال عامه لګښت څخه چې ؛ دی ۷۱.۸۱نږدې څخه لګښتونو له ټولټال روغتیا 

عامه لګښتونه د نړیوالو همکارانو  ۵۵.۳۱، په داسې حال کې چې پر روغتیا باندې لګول کیږيد روغتیا لپاره  لارېدولت له 

په استازیتوب خلکو ته روغتیایي خدمتونه په وړیا له لوري تمویلیږي او د دوی له خوا اداره کیږي تر څو د افغانستان د دولت 

 توګه وړاندې کړي. 

 جدول: د روغتیا لپاره د دولت او تمویلوونکو د تمویل طرحې ۶

 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر( د روغتیایي طرحو لپاره عامه تمویل

 %۷۱.۲۸ ۰۷۳,۳۲۰,۴۸۵ له کورنیو عایداتو څخه د دولت سهم

 یلوونکوتمو یوبهرن د دولت له لوري د

 یعد مرستو توز
۰۴۰,۲۲۲,۳۰۳ ۷۳.۲۷% 

د بهرنیو تمویلوونکو لخوا مستقیمې 

 مرستې
۳۷۸,۳۱۱,۴۶۱ ۵۵.۳۱% 

د روغتیا سکتور لپاره ټولټال عامه 

 مالي مرستې
۵۲۳,۶۲۰,۷۵۸ ۰۱۱.۱۱% 

  

 طرحهد دولت د کورنیو عایداتو  .3.2.1

. د دولت له کورنیو عایداتو څخه، د عامې روغتیا وزارت شویجدول کې د دولت کورنیو عایداتو څخه د دولت لګښت ښودل  ۲

وزارت او ملي دفاع وزارت ونډه د  لوړو زده کړوته رسیږي. د  ۸۲۱پر روغتیا باندې د لګښت تر ټولو لوړه ونډه لري، چې 

ده. د کورنیو چارو وزارت او پوهنې وزارت په ترتیب سره  ۵.۰۱او  ۵.۷۱ه دولت روغتیایي لګښتونو له اړخه په ترتیب سر

 ونډه لري. ۱.۰۱او  ۷.۶۱ې ټولټال په ټولیزه توګه د دولت کورنیو روغتیایي لګښتونو ک
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 جدول: د دولت د کورنیو عایداتو تمویل طرحې ۲

 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر( د مرکزي حکومت طرحې

 %۸۲.۱ ۰۱۲,۳۲۸,۲۲۵ روغتیا وزارتد عامې 

 %۵.۰ ۶,۷۵۴,۱۵۱ د دفاع وزارت

 %۷.۶ ۳,۷۱۲,۵۲۴ د کورنیو چارو وزارت

 %۵.۷ ۶,۴۱۸,۳۱۱ د لوړو زده کړو وزارت

 %۱.۰ ۰۷۱,۲۶۶ د پوهنې وزارت

 %۰۱۱.۱۱ ۰۷۳,۳۲۰,۴۸۵ د دولت ټولټال کورني عواید

 

 روغتیایي لګښتونهلخوا  تمویلوونکود   .3.2.5

ه توګه پلګښتونو  څخه بهر دبودیجې د دولت او  له لارېدولت بودیجې د  مرستېمالي  تمویلوونکود  سکتور سرهد روغتیا 

ډالرو ته رسیږي چې له دې  ۴۲۱،۷۲۲،۲۲۳روغتیایي لګښتونو کچه د له لوري  تمویلوونکو. په ټولیزه توګه، د ترسره کیږي

 ۳۷۸، په داسې حال کې چې لخوا لګول کیږيدولت  پخپله دله لارې بودیجې  دولت( د ۳۱.۷۱ډالر ) همیلیون ۰۴۰څخه  مقدار

 لکوخاو د افغانستان  اداره کیږيله لوري  تمویلوونکود  دولت بودیجې څخه بهر لګول کیږي او پخپله( د ۶۲.۸۱ډالر ) همیلیون

 . کويوړاندې  هخدمتونروغتیایي ته 

 کوونکي عرضه روغتیایي خدمتونود  .3.3

ه، لکلخوا وړاندې کیږي  عرضه کوونکود بېلابېلو هم روغتیایي خدمتونه ، په افغانستان کې څیرد نورو هېوادونو په 

د  ،پلي کوونکي، د عامې روغتیا پروګرامونو د سراپا روغتیایي مرکزونه، پرچون پلورونکي او درملتونونهروغتونونه، 

پرچون د شکل ښیي چې  ۲جدول او  ۸. نکيعرضه کوو عرضه کوونکي، او د وقایوي خدمتونوخدمتونو  فرعي مرستندویه

. د ديلګښتونه  لوړ روغتیایيتر ټولو جوړوي چې  ۴۰.۱۱ د اوسنیو روغتیایي لګښتونو عرضهخرڅلاو او د طبي توکو 

نیو د اوسله لوري ترسره شوي دي چې  عرضه کوونکو روغتیایي خدمتونو فرعي مرستندویهدویمې کچې ډېر لګښتونه د 

 ۰۴.۶۱ا روغتیایي خدمتونو عرضه کوونکي د اوسنیو روغتیایي لګښتونو پد سرا جوړوي. ۷۶.۷۱روغتیایي لګښتونو 

جوړوي، او د  ۲.۲۱ د اوسنیو روغتیایي لګښتونوعرضه کوونکي خدمتونو روغتیایي د روغتونونو  تشکیلوي چې ورپسې د

وغتیایي د اوسنیو رپه ترتیب سره  وونکيعرضه ک خدمتونووقایوي روغتیایي د او  پلي کوونکيعامې روغتیا د پروګرامونو 

 جوړوي. ۳.۲۱او  ۶.۱۱ لګښتونو

 ۷۱۰۲جدول: د روغتیایي خدمتونو عرضه کوونکو له مخې روغتیایي لګښتونو،  ۸

مقدار )امریکایي  د روغتیایي خدمتونو عرضه کوونکي

 ډالر(
 فیصدي )٪(

 %۲.۲ ۰۲۱,۶۸۲,۸۰۷ روغتونونه

 %۰۴.۶ ۳۵۳,۱۲۷,۶۱۵ کوونکيد سراپا روغتیایي خدمتونو عرضه 

 %۴۰.۱ ۲۲۷,۰۶۷,۸۷۷ د طبي توکو پرچون پلورونکي او نور عرضه کوونکي

 %۶.۱ ۰۴۴,۶۱۲,۳۲۷ د عامې روغتیا پروګرامونو تطبیق او مدیریت

 %۷۶.۷ ۶۳۴,۱۲۲,۱۱۸ د فرعي مرستندویه خدمتونو عرضه کوونکي

 %۳.۲ ۲۳,۷۴۳,۷۶۳ د وقایوي خدمتونو عرضه کوونکي

 %۱.۶ ۰۳,۵۳۰,۷۴۱ ټولنور 

 %۰۱۱ ۷,۴۷۰,۴۷۶,۰۴۷  ټولټال
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 شکل: په ملي کچه د روغتیایي خدمتونو عرضه کوونکي ۲

 

 له مخې روغتیایي لګښتونه خدمتونود  .3.1

شکل ښیي چې د معالجوي  ۰۱جدول او  ۲( د طبقه بندیو پر بنسټ، SHA ۷۱۰۰سیستم ) کال روغتیایي حسابونو ۷۱۰۰د 

 د اوسنیو روغتیایي لګښتونو –د بستري او سراپا ناروغانو معالجوي پاملرنې په ګډون  –لپاره شوي لګښتونه  خدمتونو

د  ۶۸.۳۱لګول شوي او  روغتیایي خدمتونود بستري ناروغانو پر  ۳۰.۲۱څخه،  فیصدۍله دغې چې جوړوي؛  ۷۱.۶۵۱

رملو او تر ټولو لوړه فیصدي پر د نیو روغتیایي لګښتونود اوسباندې لګول شوي دي.  روغتیایي خدمتونوسراپا ناروغانو پر 

، پر ۷۶.۴۳۱خدمتونو باندې  فرعي مرستندویه؛ د دې په تعقیب کیږي ۴۰.۱۸۱چې ټولټال  شوې دهطبي توکو باندې لګول 

پروګرامونو باندې په عامې روغتیا د مدیریت او په ، او د روغتیایي سیستم ۲.۲۳۱وقایوي او عامې روغتیا پروګرامونو باندې 

 دي. ه شويلګښتون ۳.۱۷۱

 جدول: د خدمتونو له مخې د روغتیایي لګښتونو تفکیک ۲

 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر( روغتیایي خدمتونه

 %۷۱.۶۵ ۴۲۲,۲۷۲,۸۸۲  معالجوي

 %۶.۵۵ ۰۵۸,۶۰۴,۳۶۳ بستري معالجوي خدمتونه

 %۰۴.۰۱ ۳۴۰,۳۰۵,۵۷۶ سراپا معالجوي خدمتونه

 %۷۶.۴۳ ۶۴۱,۱۲۳,۶۲۲ مرستندویه خدمتونهفرعي 

 %۴۰.۱۸ ۲۲۴,۶۲۰,۸۳۸ د سراپا خدمتونو لپاره مصرفي طبي توکي

 %۲.۲۳ ۰۸۲,۷۱۷,۰۶۲ وقایوي او د عامې روغتیا خدمتونه

 %۳.۱۷ ۲۳,۰۳۰,۰۲۰ د عامې روغتیا پروګرامونه او د روغتیا مدیریت

 %۱.۱۶ ۰,۵۶۱,۲۵۱ اوږدمهاله خدمتونه )روغتیا(

 %۰.۱۷ ۷۴,۸۰۶,۶۳۱ خدمتونهنور 

 %۰۱۱.۱۱ ۷,۴۷۰,۴۷۶,۰۴۷  ټولټال

8%

15%

41%

6%

26%

4%

0%

روغتونونه

د سراپا روغتیایي خدمتونو عرضه 
کوونکي

ور د طبي اجناسو پرچون پلورونکي او ن
عرضه کوونکي

و د عامې روغتیا پروګرامونو مدیریت ا
تدارکات

د فرعي مرستندویه خدمتونو عرضه 
کوونکي

د وقایوي خدمتونو عرضه کوونکي

نور نهادونه
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 شکل: د خدمتونو له مخې روغتیایي لګښتونه ۰۱

د پیسو د ورکړې میکانیزم او د بیمې پروګرام نشته. که څه هم عامه روغتیایي مرکزونو  مخکې له مخکېپه افغانستان کې، 

ټیټ کیفیت له کبله )لکه، د درملو کمښت، د مهمو دخدمتونو کې روغتیایي خدمتونه په وړیا توګه وړاندې کیږي، خو د 

شخصي د روغتیا له جیب څخه ه وخت ناروغان هغلابراتواري معایناتو او نورو طبي انځور اخیستنو خدمتونو نشتون( 

 ۰۱ترلاسه کوي.  خدمتونهچې کله دوی له عامه روغتیایي مرکزونو څخه بهر روغتیایي لګښتونو سره هغه وخت مخ کیږي 

لګښتونه خصي شباندې لګولي دي. د کورنیو له جیب څخه ډېر  روغتیایي خدمتونوخپلې ډېرې پیسې پر  کورنیوچې  ښیيشکل 

ډالرو  ۸۲۱،۱۲۷،۷۸۲شوي دي چې ټولټال کچه یې لګول باندې  ځانګړې توګه د نسخې له مخې درملو پر طبي توکو، په

د وا لخ( ته رسیږي. معالجوي پاملرنې، چې هم د سراپا او هم د بستري ناروغانو پاملرنې پکې شاملې دي، د کورنیو ۴۲.۶۱)

 فرعي مرستندویهډالرو ته رسیږي. پر  ۳۷۴،۲۴۱،۴۲۷سلنه جوړوي چې د لګښت کچه یې  ۰۲.۸۱لګښت څخه شخصي جیب 

 .دهډالرو سره برابره  ۶۳۷،۲۷۷،۰۷۳چې  ده ۳۴.۶۱لګښت کچه څخه شخصي د جیب لخوا خدمتونو باندې د کورنیو 

 جدول: د خدمتونو له مخې د کورنیو لخوا د جیب څخه شخصي لګښت تفکیک ۰۱

 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر( د خدمتونو له مخې د کورنیو لګښتونه

 %۰۲.۲۲ ۳۷۴,۲۴۱,۴۲۷ معالجوي خدمتونه

 %۲.۲۴ ۰۴۰,۴۴۶,۴۴۴ بستري معالجوي عمومي خدمتونه

 %۰۱.۱۳ ۰۸۳,۷۲۴,۱۷۸ سراپا معالجوي عمومي خدمتونه

فرعي مرستندویه خدمتونه )د خدمت 

 عرضې د ډول ځانګړي کولو پرته(
۶۳۷,۲۷۷,۰۷۳ ۳۴.۶۳% 

 %۴۲.۶۱ ۸۲۱,۱۲۷,۷۸۲ پرته(طبي توکي )د ډول د ځانګړي کولو 

 %۴۲.۷۷ ۸۶۳,۱۷۷,۰۷۴ تجویز شوي درمل

عینکې او د سترګو خدمتونو نور 

 تولیدات
۵,۰۰۷,۲۳۰ ۱.۷۸% 

 %۱.۰۰ ۰,۲۵۲,۴۳۳ د غوږونو یا اوریدلو خدمتونه

 %۰۱۱ ۰,۸۷۲,۲۵۴,۸۸۴ په روغتیا باندې ټولټال کورني لګښتونه

 

21%

26%
41%

8%
3%

0% 1%
معالجوي خدمتونه

فرعي مرستندویه خدمتونه

د سراپا خدمتونو لپاره مصرفي
طبي اجناس

د عامې روغتیا او وقایوي 
خدمتونه

د عامې روغتیا او روغتیا 
مدیریت پروګرامونه

اوږدمهالي خدمتونه

نور خدمتونه
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 له مخې روغتیایي لګښتونه د ناروغیو .3.5

ړتیاوو او پیاو زیاتونوسیستم د پلي کولو له نوو  کال روغتیایي حسابونو ۷۱۰۰د د ناروغیو پر اساس د لګښتونو طبقه بندي کول 

که: ، لشامل شوی دی کی لیستپراخ  د ناروغیو یوکې،  هپه دغه دور د روغتیا ملي حسابونوڅخه ګڼل کیږي. په همدې دلیل 

 غیرساري، د خوارځواکۍ ناروغۍ، د زیږون روغتیاوقایوي ناروغۍ، په واسطه انتاني او پرازیتي ناروغۍ، د واکسین 

 ود اوسنیو روغتیایي لګښتوندی.  یناروغۍ، ټپونه، او نامالومې ناروغۍ. د ناروغیو بشپړ لیست په ضمیمه کې وړاندې شو

روغتیایي خدمتونو او ناروغیو؛  زیږوند  ۷۸.۲۱ شاوخوا؛ کیږيو باندې لګول په انتاني او پرازیتي ناروغی۳۰.۸۲۱ نږدې

کې پ پروګرامونو معافیت یا واکسینوقایوي ناروغیو باندې چې د په واسطه د واکسین  ۴.۲۱؛ ونود تغذیې پر پروګرام ۵.۴۱

 .جدول( ۰۰) کیږيو باندې لګول پر نامالومو ناروغی ۰۰.۴۴۱پر ټپونو؛ او  ۷.۴۱ناروغیو؛  غیرساريپر  ۷۱.۷۱؛ شامل دي

 جدول: د ناروغیو کټګورۍ له مخې روغتیایي لګښتونه ۰۰

 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر( د ناروغیو کټګوري

 %۱۷.۲۷ ۷۷۷,۰۹۵,۸۵۲ آنتان او پرازیتي ناروغۍ

    %۱۵.۵۸ ۱۱۷,۸۷۳,۷۴۳ د واکسین په واسطه وقایوي ناروغۍ

 %۸۲.۷ ۵۹۰,۷۴۱,۷۲۵ د زیږون روغتیا

 %۰.۱۷ ۷۸۹,۹۲۱,۲۹۹ د خوارځواکۍ ناروغۍ

 %۸۵.۸۵ ۴۲۹,۵۵۵,۵۸۸ غیرساري ناروغۍ

 %۸.۴۸ ۰۲,۰۰۹,۰۵۷ ټپونه

 %۷۷.۴۴ ۸۷۷,۵۲۲,۵۵۵ نامالومې ناروغۍ

 ټولټال 
۵,۴۵۱,۴۵۴,۱۴۵ ۷۵۵.۵۵% 

 

 د ګټه اخیستونکو له مخې روغتیایي لګښتونه .3.6

 د عمر له مخې لګښتونه .3.6.1

لابېل قوه ګڼل کیږي. د تفصیلي بې ځواکمنه، چې د اقتصادي پرمختګ لپاره یوه وګړي لري ځوانه طبقهلوړ شمیر افغانستان 

 ۵له  یوازېلته دعمر لرونکو ډلو پر اساس لګښتونو ته د نه لاسرسي او د روغتیایي ګټه اخیستنې ډېټا نه شتون له کبله، مونږ 

 تیایي لګښتونو راپور وړاندې کوو.وګړو روغاو پورته عمر لرونکو کسانو پر اساس د  ښکتهکلونو څخه 

ډالر )چې  ۲۱۲،۸۷۱،۸۲۱ټیټ عمر لرونکو ماشومانو باندې څخه کلونو  ۵له شکل کې ښودل کیږي چې  ۰۰جدول او  ۰۷په 

 د اوسنیو روغتیایي لګښتونوډالر )چې  ۰،۲۰۰،۶۱۵،۷۵۷جوړوي( لګول شوي او ۷۲.۳۰۱ روغتیایي لګښتونود اوسنیو 

 لرونکو وګړو باندې لګول شوي دي. پورته عمرڅخه کلونو  ۵له جوړوي(  ۲۱.۲۱

 جدول: د عمر له مخې روغتیایي لګښتونه ۰۷

 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر( نفوس

کلونو څخه ښکته عمر  ۵د 

 لرونکي
۲۱۲,۸۷۱,۸۲۱ ۷۲.۳۰% 

کلونو څخه پورته عمر  ۵د 

 لرونکي
۰,۲۰۰,۶۱۵,۷۵۷ ۲۱.۶۲% 

 %۰۱۱.۱۱ ۷,۴۷۰,۴۷۶,۰۴۷ ټولټال
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 شکل: د عمر کټګورۍ له مخې د لګښتونو فیصدي ۰۰

 له مخې لګښتونه یتد جنس .3.6.2

ه راپور کې په لومړي ځل ترسرپه  د روغتیا ملي حسابونوله مخې لګښتونه  یتکال کې، په افغانستان کې د جنس ۷۱۰۲ په

( پر ښځینه وګړو باندې ۶۷.۸۱ لګښتونود اوسنیو روغتیایي ډالر )۰،۵۷۰،۴۷۲،۸۸۷ چېشول. په دې راپور کې راځي 

( پر نارینه ۳۲.۷۱ د اوسنیو روغتیایي لګښتونوډالر ) ۸۲۲،۲۲۶،۷۶۱ شاوخوامصرف شوي دي، په داسې حال کې چې 

 شکل(. ۰۷جدول او  ۰۳وګړو باندې مصرف شوي دي )

 جدول: د جنسیت له مخې روغتیایي لګښتونه )نارینه او ښځینه( ۰۳

 فیصدي )٪( )امریکایي ډالر(مقدار   جنسیت

 ۶۷.۸۳% ۰،۵۷۰،۴۷۲،۸۸۷ ښځینه

 ۳۲.۰۲% ۸۲۲،۲۲۶،۷۶۱ نارینه

 %۰۱۱.۱۱ ۷۲۴۷۰۲۴۷۶۲۰۴۷ ټولټال

 

 

 شکل: د جنسیت له مخې د لګښتونو جزییات ۰۷

29%

71%

يله پنځو کلونو کم عمر لرونک

نکيله پنځو کلونو پورته عمر لرو

63%

37%

ښځینه

نارینه
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 له مخې روغتیایي لګښتونه خدمتونو عرضې د عواملود  .3.7

عرضه متونو خدروغتیایي د په سیستم کې د شته مالوماتو په توګه د روغتیایي خدمتونو تولید لپاره پر دې باندې پوهېدل چې 

په اړه مالومات په لوړه ملي کچه  عواملوخدمتونو عرضې د ، د پالیسۍ ډېر شاخصونه لري. د کړی دیڅومره لګښت  کوونکو

مناسب اختصاص څخه ډاډ ترلاسه څارل کیږي تر څو د روغتیایي خدمتونو د وړاندې کولو په موخه د سرچینو له اغېزمن او 

 شي.

کې د عامې  کال ۷۱۰۲ښودل کیږي چې په  تفکیکله مخې د عامې روغتیا لګښت  عواملود  خدمتونو عرضېجدول کې د  ۰۴

 او خدمتونو باندې ترسره شوی دی. لګښت پر توکو ۲۵.۳۱لګېدلی او د کارکوونکو پر معاشونو باندې  ۷۳.۸۱روغتیا لګښت 

 هلګښتون یيروغتیا عامهجدول: د خدمتونو عرضې د عواملو له مخې  ۰۴

د خدمتونو عرضې د عواملو له مخې عامه 

 روغتیایي لګښتونه
 فیصدي )٪( مقدار )امریکایي ډالر(

    ۷۳.۸% ۰۴۰،۰۰۳،۸۲۱ معاشونهد کارکوونکو 

 ۲۵.۳% ۴۴۶،۲۳۱،۱۳۵ کارول شوي توکي او خدمتونه

د روغتیایي خدمتونو عرضې ټول نامالوم 

 عوامل
۵،۶۷۲،۳۳۳ %۱.۲ 

 ۰۱۱.۱۱۱ ۵۲۳،۶۲۰،۷۵۸ ټولټال

 

 او بېوزلي له ناورینه ډک روغتیایي لګښتونه .3.8

کموالي څخه په ګټه اخیستنې، مونږ دا  ۷۵۱او  ۰۱۱د روغتیا په ټولټال لګښت کې د : له ناورینه ډک روغتیایي لګښتونه

 .کورنۍ له ناورینه ډک روغتیایي لګښتونو سره مخ شوي دي ۷۴.۲۱او  ۴۴.۰۱ترتیب سره اټکل کوو چې په 

ل کوو اس، مونږ اټکد بېوزلۍ د کرښې په اس اړوندافغانستان د  لګښت له کبله بېوزلي:د کورنیو لخوا د جیب څخه شخصي 

شخصي روغتیایي  د کورنیو لخوا د جیب څخه لوړو. وهلي دي کورنۍ د بېوزلۍ پر لوري ټېل ۰۳.۲۱چې روغتیایي لګښتونو 

 .راوړي ديمالي فشارونه ډېر شمېر کورنیو باندې په په افغانستان کې لګښتونو 
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 سپارښتنې .4
وغتیا رد شواهدو پر بنسټ ولاړې پالیسې جوړولو لپاره د  ملي حسابونهد روغتیا کلونو راهیسې په افغانستان کې  ۰۱له تېرو 

 هیوه پد روغتیا د پالیسۍ تحلیلونو او د پالیسۍ جوړولو بهیر لپاره د یو اوزار په توګه کارول کیږي چې  د تشخیص تمویل

. يشساتل و ېاو ثابت شيتازه  بیاځلې لړۍحسابونو اړینه ده چې د روغتیا ملي . په همدې اساس، بدل شوی دیاساسي اوزار 

میتودولوژي د ډېرو ناروغیو د  ېدور ددغې د روغتیا ملي حسابونوو دورو په پرتله، د تېرو در د روغتیا ملي حسابونو

د سربېره،  . د دېتفکیک کړي ديلګښتونه یې له مخې  جنسیتاو د عمر او  وړاندې کوي ونوکټګوریو لپاره روغتیایي لګښت

 ارزښت دی. اضافي بل یو د دغې دورې  د روغتیا ملي حسابونوله مخې لګښتونه  عواملوخدمتونو عرضې د 

په افغانستان  .شوې دهپه پرتله ډېره  ېدور ېد تېر د روغتیا ملي حسابونوکچه  د ټولټال روغتیایي لګښتونوکې،  کال ۷۱۰۲په 

اخالصو د ن کې د پام وړ زیاتوالی راغلی دی چېپه روغتیایي لګښتونو و دورو کې، په تېرو در د روغتیا ملي حسابونوکې 

سره برابره ده، او دا کچه د هر کس  وډالر ۸۶هر کس پر سر د کې  کال ۷۱۰۲چې په  – جوړوي ۰۰.۲۱ کورنیو تولیداتو

 يڅخه په بنسټیزه توګه ډېر شو ېدور ېله تېر ونهوه. که څه هم روغتیایي لګښت هډالر ۴۷کې کلونو  ۷۱۱۸/۷۱۱۲پر سر په 

په څېر یو شان ترتیب او نظم تعقیبوي. په دې  ېدور ېد تېر د روغتیا ملي حسابونو، خو د روغتیایي لګښتونو ترکیب يد

تقاضا او د ټکنالوژۍ پرمختګونو په ګډون بېلابېل فکتورونه ښایي د  لوړېروغتیایي خدمتونو د کې د انفلاسیون،  هدور

 .د لوړیدو لامل شوي ويلګښتونو  روغتیایي

و پر ا روغتیایي لګښتونو د پېښوه کې له ناورینه ډک د چې په دغه دور ې بل اهمیت دا دید دغه دور روغتیا ملي حسابونود 

 ۰۳.۲۱. ډېټا په ګوته کوي چې ګښتونو اغېزې اټکل هم وړاندې شوی دیلشخصي جیب څخه د  لخوا دبېوزلۍ باندې د کورنیو 

 د بېوزلۍ لوري ته ورټېل وهل شول.ه پایله کې پ ترلاسه کولود  روغتیایي خدمتونوکورنۍ د 

 :تایید شوي ديد موندنو پر بنسټ، لاندې وړاندیزونه  ېد دغه دور د روغتیا ملي حسابونو

چې روغتیا ته ځانګړې  بودیجهد دولت د کورنیو عایداتو هغه  :لخوا د پانګونې زیاتولپه برخه کې د دولت سکتور د روغتیا 

ایي خدمتونو روغتید برابرولو لپاره د  روغتیایي خدمتونوټیټه ده. خلکو ته وړیا لومړنیو  ډیرهله نړیوالو معیارونو څخه  کیږي

 د روغتیایي مرکزونو غیردولتي موسسود پراختیا او د ټاکل شوو  د روغتیایي خدمتونو اړینې کڅوړېاو  اساسي کڅوړې

یت د ټیټ کیفاو  مالي سرچینو حدودوم خدمتونومحدوده ده. په روغتونونو کې د  سربېره، د روغتیا په برخه کې د دولت ونډه

ایله کې، کیږي او په پ ناهیليڅخه  روغتیایي خدمتونوپه عامه روغتیایي مرکزونو کې له ناروغان له کبله  روغتیایي خدمتونو

 ګښتونهل شخصيد د روغتیایي خدمتونو ترلاسه کولو لپاره د کورنیو لخوا د جیب څخه خصوصي روغتیایي مرکزونو کې په 

 د روغتیا عواملسره مخ دی. دا ټول له بار ، ساري او غیرساري ناروغیو د دوه ډوله. د دې سربېره، افغانستان ګرځيلامل 

یب څخه د د کورنیو لخوا د جکوي. دولت باید سرچینو پر لویه کچه پانګونې باندې ټینګار  دولتي ماليپه برخه کې د  سکتور

لپاره  وخه، د روغتیا سکتورد مخنیوي او اساسي روغتیایي خدمتونو ته د وګړو د لاسرسي ډېرولو په م لوړو شخصي لګښتونو

 دځانګړې کولو ته پام وکړي تر څو په عامه روغتیایي مرکزونو کې روغتیایي خدمتونه پیاوړي کړي. د ډېرو مالي سرچینو 

یې  لارې چارېچوکاټ جوړ کړی دی او داسې عاید جوړونې ستراتیژیک کاري عامې روغتیا وزارت د روغتیا لپاره د 

رت کړي. د عامې روغتیا وزا رامنځتهوړاندیز کړې دي ترڅو د روغتیا لپاره د اوسنۍ بودیجې د بشپړتیا په موخه نوي عایدات 

ماري او ادارې وګ همکارېد ستراتیژۍ تطبیقولو لپاره کلیدي سره په ګوته کولو لپاره دا مهمه ده تر څو د نویو مالي سرچینو 

 د روغتیا لپاره ځانګړې شوې دي. یوازېډاډ ترلاسه کړي چې دا مالي سرچینې 

لکه څنګه چې مخکې ذکر شول، د افغانستان  د کورنیو لپاره د مالي خطر د خوندیتوب میکانیزمونو طرحه او پلي کول:

مرکزونو کې وړیا روغتیایي خدمتونه وړاندې کوي. سره له دې، لکه څنګه په ټولو عامې روغتیا د اسلامي جمهوري دولت 

وان پورته لور ته ر د کورنیو لخوا د جیب څخه شخصي لګښتونه، ولیدل شولپه ټولو دورو کې  د روغتیا ملي حسابونوچې 

لګښت په بڼه په کورنیو کې د هر څخه شخصي جیب کورنیو لخوا د (. د څخه زیات ۲۱۱له  اوسنیو روغتیایي لګښتونود دي )

دی او د خطر د څېړنې او همدارنګه د مالي خطر د خوندیتوب هیڅ داسې میکانیزم شتون  هډالر ۶۰کس اوسنی مستقیم لګښت 

یب ج کورنیو لخوا د راکمه کړي. که څه هم د څخه شخصي لګښت کچهکورنیو لخوا د جیب له کبله  ناروغیونلري تر څو د 

ته د هرې کورنۍ د لاسرسي  روغتیایي خدمتونو یوازېلګښت په خپل ذات کې راکمېدونکی دی، خو دا کار نه څخه شخصي 

وډي کې ګډ برابرۍڅخه د ګټې اخیستنې په عدالت او  روغتیایي خدمتونوپه وړاندې شدید مالي خنډونه زېږوي، بلکې له 
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په ځانګړې توګه غریب او بېوزله خلک او هغه خلک چې په کلیوالي  د کورنۍ لخوا د جیب څخه شخصي لګښترامنځته کوي. 

وغتیایي رناورینه ډک لګښتونه د  د کورنیو لخوا د جیب څخه لوړ شخصياغېزمنوي. د دې تر څنګ، ډیر سیمو کې ژوند کوي، 

یا د  وپلوري او شتمنۍ ېاړ کوي تر څو خپلدیته م په پورونو کې ډوبوي او هغوی لګښتونو لامل ګرځي چې کورنۍ نورې ه

 نه لټون له کبله خپله روغتیا په خطر کې واچوي.  روغتیایي خدمتونو

 مه،لکه روغتیایي بی میکانیزمونو طرحه کول او پلي کول تر غور لاندې ونیسي وړاندې ورکړېپه همدې اساس، دولت باید د 

 یاورکړي. د روغتمالي خوندیتوب ته پراختیا پر لوري د حرکت د یوې وسیلې په توګه  عمومي روغتیایي پوښښد  تر څو

 رې د اغېزمنتیاله لادا ډول میکانیزمونه د ستراتیژیکې پیرودنې  سربېره، رامنځته کولوعایداتو  وسکتور لپاره د اضافي کورنی

 په ډېرولو کې هم مرسته کولی شي.

درمل او نور موقتي طبي توکي د   ه توګه استعمال ترویجول او د لګښتونو کنټرول لپاره ګامونه اخیستل:د درملو په سم

و  . د اصلي اړتیاوجوړوي چون هټۍاو پر درملتونونهد پام وړ تناسب  لګښتد دې  چېکورنیو تر ټولو ډېر لګښت جوړوي، 

د روغتیا ملي  ۷۱۷۱-۷۱۰۶چې په نوې تایید شوې د  جود ديموتر څنګ، پر درملو د ډېرو لګښتونو لپاره یو شمېر دلیلونه 

وغان نار بلکېدا چې ډاکټران له اړتیا څخه پورته دارو تجویز کوي،  یوازې. لومړی، نه شوې دهکې ورته اشاره  ستراتیژۍ

چې له کلینیکي اړخه ورته اړتیا نه لیدل کیږي. دویم، په عام ډول سره ناروغان، درمل  غوښتنه کوي وداسې درملد هم ډېرځله 

خصوصي  لهلپاره  تجویزوختونه د درملو  ډیری یدو ېچ ځکهیا ډېر زیات کاروي او یا ترې ناوړه ګټه پورته کوي، 

درېیم، له خلکو سره د خبرو له لارې دا  نلري. فارمسیست ړدرملتونونه و ډیریهم  څه، که کوي ښتنهغو څخهدرملتونونو 

 کیږي. پلورلقانوني لارو څخه هم له غیر درملجوتیږي چې د پام وړ 

په همدې اساس، د عامې روغتیا وزارت باید په هېواد کې د درملو د مصرف بهیر بیاځلې وڅېړي او د پوهاوي کمپاینونو او 

وني او و قاندرملندې د اغېزمنو مقرراتو وضع کولو له لارې د د ممکنه بېلګو په توګه پر شخصي/خصوصي درملتونونو با

 نطقي ډول کارولو ته ترویج ورکړي.م

دمتونو خپه دغه دوره کې پر وقایوي  د روغتیا ملي حسابونود تېرو دورو په پرتله،  کې د پانګونې پراختیا: خدمتونوپه وقایوي 

تونو روغتیایي خدملګښت ډېر شوی دی. د هم باندې  معافیت/واکسینپر  او همداراز لګښت کې لږ شان ډېروالی راغلی؛ باندې

چتر لاندې، ډاکټران او نور روغتیایي پرسونل، د عمومي  د د روغتیایي خدمتونو اړینې کڅوړېاو  اساسي کڅوړې

تلو/څارلو، ک معاینې/مشورې کولو، پر نري رنځ/توبرکلوز اخته ناروغانو لابراتواري معاینو، واکسیناسیون، د وینې فشار د

رسره وقایوي فعالیتونه ت خاصټاکلو وګړو کې د کولیسترول او شکر ناروغیو معاینات ترسره کولو په ګډون، ځینې  پهاو 

 د روغتیا ملي حسابونوکوي. خو سره له دې، هغه وخت او سرچینې چې پر دغو فعالیتونو باندې مصرفیږي، محدود دی او 

ر وقایوي پپه احتمالي توګه په توګه په پام کې نیول کیږي. دا خبره، دا مفهوم لېږدوي چې  د برخې خدمتونوله مخې د معالجوي 

 دروغتیا باندې دولتي لګښتونو ته په ټیټه سترګه کتل کیږي. د دغه ممکنه بې ارزښته ګڼلو سربېره، پر وقایوي درملنې باندې 

د وقایوي درملنې د راپورونو او وړاندیزونو په پام کې نیولو سره، دولت باید د لګښتونو کچه په ټوله کې ټیټه ده. روغتیایي 

لومړیتوب او ترویج ته پام وکړي، په ځانګړې توګه د غیرساري ناروغیو په برخه کې تر څو په هغه  لارو چارووقایوي 

 .پاملرنه نه کیږيلنې ته موقایوي در که څه همصورت کې د درملنې له ممکنه لوړې کچې لګښتونو څخه مخنیوي وشي 

 د د عامې روغتیا وزارت د خصوصي سکتور ستراتیژۍ د پلي کولو له لارې خصوصي سکتور پیاوړی کول او منظمول:

 کڅوړې روغتیایي خدمتونو اساسيد تقاضا ډېرېدو ته په کتو سره، د ته  روغتیایي خدمتونوخدمتونو او شته سرچینو په پرتله 

ا ته د پوره کړي. روغتی وینلري تر څو د ټولو وګړو روغتیایي اړتیا ویکافي وړتیا اړینې کڅوړېد روغتیایي خدمتونو او 

روغتیایي  داو  روغتیایي خدمتونو اساسي کڅوړېد په پام کې نیولو سره ته دولت له لوري ځانکړو شوو سرچینو ټیټې کچې 

مالي سرچینو باندې تکیه کوي. په داسې یو حالت کې، د  پر تمویلوونکود خپل دوام او پایښت لپاره د  خدمتونو اړینې کڅوړې

عامې روغتیا وزارت باید د خصوصي سکتور پر پیاوړي کولو باندې پیل وکړي تر څو وګړو ته د اساسي روغتیایي خدمتونو 

نې توړاندې کولو ته پراختیا ورکړي. د عامې روغتیا موخې لاسته راوړل به هم له خصوصي سکتور څخه ډېرې ګټې اخیس

ه برخه پروغتیا  دته اړتیا ولري؛ په همدې اساس، د عامې روغتیا وزارت د خصوصي سکتور ستراتیژي باید پلي شي تر څو 

. له خصوصي سکتور سره ګډ کار او د همکاریو رامنځته کول به په ټول هېواد کې د ټوله ونډه زیاته شيد دغه سکتور  کې

رمختګونو تنه کې د پیي مرکزونو کې له تر ټولو غوره کړنلارو څخه په ګټه اخیساو په روغتیا روغتیایي خدمتونوکیفیت وړ 
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دولت باید یو داسې صمیمي چاپېریال رامنځته کړي چې پر مټ یې په خصوصي سکتور کې او یا د عامه او لامل وګرځي. 

. ندې کول ترویج او عام شيخصوصي سکتور تر منځ سیالي ډېره، او د دواړو سکتورونو له لوري د کیفیت وړ خدمتونو وړا

د عامې روغتیا په سیستم کې د مالي لګښتونو د بار په پورته کولو کې  همکاريد دې سربېره، د خصوصي سکتور ډېره 

 . کولای شيمرسته 

د دورو د تحلیل په  حسابونو د روغتیا مليلکه څنګه چې د بنسټیز کولو په موخه د هڅو دوام:  د روغتیا ملي حسابونو

 ابونود روغتیا ملي حساو د تطبیق د برخې په وروستیو پرمختګونو کې ورته اشاره شوې، د عامې روغتیا وزارت  ۍمیتودولوژ

ې کچې د ټیټپه دوامداره توګه  د اقتصاد او روغتیا تمویل ریاستدي.  د تولید پروسې پیاوړي کولو لپاره د پام وړ هڅې کړې

یو ې کدا د بنسټیز کولو په پروسه چې  –تولید کړي  د روغتیا ملي حسابونهتر څو  لپه شتون کې وکولی شو مرستوبهرنیو 

د لید لپاره د تو د روغتیا ملي حسابونوباید په دوامداره توګه  د اقتصاد او روغتیا تمویل ریاستکیږي.  ګڼلکلیدي پرمختګ 

ترلاسه کولو ته دوام ورکړي، او پر ورځنیو مالوماتي سیستمونو باندې، لکه د لګښتونو د مدیریت مالوماتي سیستم  مرستو

(EMIS او د افغانستان د مالي ) مالوماتي( مدیریت سیستمAFMIS باید ډېره تکیه وکړي؛ او )د تیم  د روغتیا ملي حسابونو

ې کلنۍ عادي بودیج داړونده کارکوونکو درلودل چې د دولت  ملي حسابونو د روغتیاظرفیت نور هم لوړ کړي. د دې ترڅنګ، 

اید د تخنیکي ټیم ب د روغتیا ملي حسابونوپایښت ډاډ ترلاسه شي.  دوامدارتر څو د  ي، ډېر مهم دوشيمالي ملاتړ  له لارې یې

تل څو ډېرې ناروغۍ تر پوښښ لاندې راوس ډېټا راټولولو او تحلیل لپاره د میتودونو او سیستمونو پراختیا ته دوام ورکړي تر

شي. پلي کولو ته لاره هواره (ICD-۰۱) بندۍطبقه  نړیوالې ناروغیود  شي او په راتلونکو دورو کې
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 ضمیمې .5

 ۷۱۰۲امریکایي ډالرو، (HF X FS)د روغتیایي خدمتونو د تمویل طرحو د عوایدو له مخې د تمویل طرحې په 5.1. 

                   پولي واحد: امریکایي ډالر

د روغتیایي خدمتونو د     

 تمویل طرحو عواید

FS.1   FS.2 FS.6   FS.7      د تمویل هغه

طرحې چې بل 

ځای 

مشخصې 

 شوې نه وي

 ټولټال د تمویل طرحې

      FS.1.1     FS.6.1   FS.7.1 FS.7.3     
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HF.1    د دولت طرحې او د

روغتیایي خدمتونو د 

تمویل اجباري او 

 مشارکتي طرحې

123,391,485 123,391,485 124,201,731           35,577 247,628,793 

HF.1.1  247,628,793 35,577           124,201,731 123,391,485 123,391,485 د دولت طرحې 

HF.1.1.1    د مرکزي حکومت

 طرحې

123,391,485 123,391,485 124,201,731           35,577 247,628,793 

HF.1.1.1.1   231,600,506             124,201,731 107,398,775 107,398,775 د عامې روغتیا وزارت 

HF.1.1.1.2   6,254,050               6,254,050 6,254,050 د دفاع وزارت 

HF.1.1.1.3   3,209,594               3,209,594 3,209,594 د کورنیو چارو وزارت 

HF.1.1.1.4    د لوړو زده کړو

 وزارت

6,408,300 6,408,300             35,577 6,443,877 

HF.1.1.1.5   120,766               120,766 120,766 د پوهنې وزارت 
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HF.2    د رضاکارانه روغتیایي

خدمتونو د ورکړې 

 طرحې

    17,777,582     258,226,890 257,626,720 600,170   276,004,472 

HF.2.2 

 

د هغو غیرانتفاعي 

سازمانونو د تمویل 

طرحې چې کورنیو ته 

کوي وړاندی خدمتونه 

)د پراختیایي سازمانونو 

 په شمول(

    17,777,582     258,226,890 257,626,720 600,170   276,004,472 

HF.2.2.1    د هغو غیرانتفاعي

سازمانونو د تمویل 

طرحې چې کورنیو ته 

کوي وړاندی خدمتونه 

تمویل طرحې )د 

HF.2.2.2 )پرته 

    17,777,582     230,684,074 230,083,904 600,170   248,461,655 

HF.2.2.2    له هیواد څخه بهر د

میشتو سازمانونو 

 طرحې

          27,275,682 27,275,682     27,275,682 

HF.2.2.nec    د هغو غیرانتفاعي

تمویل سازمانونو د 

نامالومې طرحې چې 

کورنیو ته خدمتونه 

عرضه کوي )چې بل 

ځای مشخصې شوې نه 

 وي(

          267,135 267,135     267,135 

HF.3    د کورنیو لخوا د جیب

څخه د شخصي لګښت 

 ورکړې

      1,827,754,884 1,827,754,884         1,827,754,884 

HF.3.1 

 

د لګښت مرستې پرته د 

کورنیو لخوا د جیب 

 څخه شخصي لګښت

      1,827,754,884 1,827,754,884         1,827,754,884 

HF.4    د نړۍ د نورو

هیوادونو د تمویل 

 طرحې )غیرمیشت(

          70,037,993 70,037,993     70,037,993 

HF.4.2 

 

رضاکارانه طرحې 

 )غیرمیشت(

          68,997,765 68,997,765     68,997,765 
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HF.4.2.2    نورې طرحې

 )غیرمیشت(

          68,997,765 68,997,765     68,997,765 

HF.4.2.2.2    د بهرنیو پراختیایي

 سازمانونو طرحې

          68,844,277 68,844,277     68,844,277 

HF.4.2.2.3    د نورو سازمانونو

ل طرحې )لکه، نړیوا

 سازمانونه یا سفارتونه(

          153,488 153,488     153,488 

HF.4.3 

 

د نړۍ د نورو هیوادونو 

 د تمویل طرحې

          1,040,228 1,040,228     1,040,228 

 2,421,426,142 35,577 600,170 327,664,714 328,264,884 1,827,754,884 1,827,754,884 141,979,313 123,391,485 123,391,485 روغتیا ټولټال تمویلد 

                         د ډیټا کارول شوې سرچینې:

ملتونو د ماشومانو  ګرو، د مل(WHOسازمان ) ړیوالن یا، د روغت(UNFPAصندوق ) ګړوملتونو د و ګرو، د مل(EU) یهاتحاد ، اروپایي(USAIDاداره ) یاپراخت ړیوالېد ن یالتونومتحده ا یکا، د امر(JICAاداره ) ۍهمکار ړیوالېد جاپان د ن تمویلوونکي

اداره  ږۍاو همغ یاد پراخت یې، د ترک(CIDAاداره ) یااختپر ړیوالېد ن ډاد کانا یمرجنسي،، ا(UNODCدفتر ) ېد مبارز ړاندېملتونو د نشه یي توکو او جرمونو پر و ګرومل د، (WFP) ګرامپرو ړیوالن ړو، د خو(UNICEFصندوق )

(TIKA)ائتلاف  ړیوالن یتاو معاف یند واکس یاوړتیاپ یستمس یایي، د روغت(GAVIHSS) ،CIDA1موسسه ړیواله، د سوزو ن (SOZO Int)د  ۍ،همکار یټالیا، د اMedair  ،موسسهGIZ ،د اسلامي مرستو موسسه ،GIZ1د  ې، د پروژ

 اداره ړ، د ماشومانو د ملاتKFW، (UNDP) ګرامپرو یایيملتونو پراخت ګرو، د مل(UNOPSملتونو دفتر ) ګروخدمتونو لپاره د مل

موسسه، د  CAF(، د SAF(، د افغانو کورنیو د پیوستون موسسه )MOVEسازمان ) (، د خوځښت خیریهCHAموسسه، بشردوستانه مرستې ) PU-AMI(، د BDN(، د باختر پراختیایي شبکه )SCAد افغانستان لپاره د سویډن کمیټه ) غیر دولتي موسسې

Cordaid  موسسه، دIMC ،د  موسسهHN-TPO ،د  موسسهOHPM ،د  موسسهBRAC ،د  موسسهAADA1 ،د  موسسهAFGA ،د عامې روغتیا وزارت د پیاوړتیا میکانیزم یا  موسسهSM د ،ORCD ،د  موسسهSHRO ،د  موسسه

Mercy  عملیاتي موسسه، دMSI ،د  موسسهARCS ،د  موسسهTDH ،د هیواد موسسه، د  موسسهAADA2 ،د  موسسهAADA3 ،د  موسسهBARAN ،د  موسسهAKHS1 ،د  موسسهAKHS2 ،د  موسسهMMRCA  موسسه، د

MSF ،د  موسسهHN-TPO1 ،د  موسسهARCS1 ،د  موسسهRHDO ،د  موسسهIAM موسسه 

 رت، د پوهنې وزارت، د لوړو زده کړو وزارت، د کورنیو چارو وزارت، د عامې روغتیا وزارتد دفاع وزا دولتي سرچینې

 کورنۍ کورنۍ
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 ۷۱۰۲( امریکایي ډالر، HP X HFد تمویل طرحو پر بنسټ د روغتیایي خدمتونو عرضه کوونکي )5.2. 

                       پولي واحد: امریکایي ډالر

    
د تمویل 

 طرحې

HF.1 HF.1.1 HF.1.1.1.1 HF.1.1.1.2 HF.1.1.1.3 
HF.1.1.1.

4 

HF.1.1.

1.5 
HF.2 HF.2.2 HF.3 HF.3.1 HF.4 All HF 
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HP.1   190,689,812 35,253,488 19,375,911 19,375,911 60,127,932 60,127,932   5,535,831 3,209,594 6,023,453 61,163,603 75,932,481 75,932,481 روغتونونه 

HP.1.1  
عمومي 

 روغتونونه
74,338,041 74,338,041 60,154,899 6,023,453 3,209,594 4,950,095   60,127,932 60,127,932 19,375,911 19,375,911 35,253,488 189,095,372 

HP.1.1.1   
عامه 

 روغتونونه
70,797,896 70,797,896 56,614,755 6,023,453 3,209,594 4,950,095   59,534,030 59,534,030     35,253,488 165,585,414 

HP.1.1.nec   
نور عمومي 

 روغتونونه
                  19,375,911 19,375,911   19,375,911 

HP.1.2  

د رواني 

روغتیا 

 روغتونونه

1,008,704 1,008,704 1,008,704                   1,008,704 

HP.1.3  

تخصصي 

روغتونونه 

)د رواني 

روغتیا 

روغتونونو 

 پرته(

585,737 585,737       585,737             585,737 
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HP.2   

د اوږدمهاله 

روغتیایي 

خدمتونو 

سیمه ییز 

 مرکزونه

              1,560,750 1,560,750       1,560,750 

HP.3   

د سراپا 

روغتیایي 

خدمتونو 

 وړاندی 

 کوونکي

106,584,414 106,584,414 106,584,414         58,460,661 58,460,661 183,294,028 183,294,028 4,753,501 353,092,605 

HP.3.1  256,577                   256,577 256,577 256,577 طبي اقدامات 

HP.3.1.nec  

نامالوم طبي 

اقدامات 

)چې بل 

ځای 

مشخص 

شوي نه 

 وي(

256,577 256,577 256,577                   256,577 

HP.3.4  

د سراپا 

روغتیایي 

خدمتونو 

 مرکزونه

106,327,837 106,327,837 106,327,837         58,392,575 58,392,575 183,294,028 183,294,028 4,753,501 352,767,941 

HP.3.4.1   

د کورنۍ د 

لارښوونې 

او تنظیم 

 مرکزونه

              9,144,794 9,144,794       9,144,794 

HP.3.4.3   

د سراپا 

جراحۍ 

مستقل 

 مرکزونه

              245,930 245,930       245,930 

HP.3.4.5   

د سراپا 

روغتیایي 

خدمتونو 

غیرتخصص

 مرکزونهی 

                      750,603 750,603 

HP.3.4.9   

نور ټول د 

سراپا 

 مرکزونه

106,327,837 106,327,837 106,327,837         49,001,850 49,001,850 183,294,028 183,294,028 4,002,898 342,626,613 
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HP.3.5  

په کور کې د 

روغتیایي 

خدمتونو 

عرضه 

 کوونکي

              68,087 68,087       68,087 

HP.4   

د فرعي 

مرستندویه 

خدمتونو 

وړاندی 

 کوونکي

1,154,884 1,154,884 923,906 230,597   381   20,000 20,000 632,922,123 632,922,123   634,097,008 

HP.4.1  

د ناروغانو د 

ټرانسپورټ 

او بیړنۍ 

ژغورنې 

وړاندی 

 کوونکي

                  256,969,633 256,969,633   256,969,633 

HP.4.2  

طبي او 

تشخیصیه 

 لابراتوارونه

              20,000 20,000 280,420,375 280,420,375   280,440,375 

HP.4.9  

د فرعي 

مرستندویه 

خدمتونو نور 

عرضه 

 کوونکي

1,154,884 1,154,884 923,906 230,597   381       95,532,115 95,532,115   96,686,999 

HP.5   

د طبي توکو 

پرچون 

پلورونکي 

او نور 

عرضه 

 کوونکي

                  992,162,822 992,162,822   992,162,822 

HP.5.1  985,092,658   985,092,658 985,092,658                   درملتونونه 

HP.5.2  

د مصرفي 

طبي توکو 

او وسایلو 

پرچون 

پلورونکي او 

نور عرضه 

 کوونکي

                  7,070,164 7,070,164   7,070,164 
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HP.6   

د وقایوي 

خدمتونو 

وړاندی 

 کوونکي

1,907,715 1,907,715 1,907,715         85,903,463 85,903,463     5,432,085 93,243,263 

HP.7   

د روغتیایي 

سیستم د 

مدیریت او 

تمویل 

عرضه 

 کوونکي

61,383,298 61,383,298 60,354,867     907,664 120,766 59,556,587 59,556,587     23,669,508 144,609,392 

HP.7.1  

د روغتیایي 

مدیریت 

 دولتي ادارې

55,882,292 55,882,292 55,719,867     41,659 120,766 59,556,587 59,556,587     342,406 115,781,285 

HP.7.9  
نور مدیریتي 

 سازمانونه
5,501,005 5,501,005 4,635,000     866,005           23,327,102 28,828,107 

HP.8   

نور 

اقتصادي 

 سازمانونه

666,000 666,000 666,000         2,509,939 2,509,939     929,411 4,105,350 

HP.8.2  

د روغتیایي 

خدمتونو د 

ثانوي 

عرضه 

کوونکو په 

توګه نور 

ټول 

 صنعتونه

647,000 647,000 647,000         683,227 683,227     929,411 2,259,638 

HP.8.3  

ټولنیز 

روغتیایي 

کارکوونکي 

)یا د کلیو 

روغتیایي 

کارکوونکي، 

روغتیایي 

کارکوونکي، 

او همداسې 

 نور(

19,000 19,000 19,000         1,826,712 1,826,712       1,845,712 

HP.9   
د نړۍ نور 

 هیوادونه
              231,450 231,450       231,450 
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HP.nec   

د روغتیایي 

خدمتونو 

نامالوم 

عرضه 

کوونکي 

)چې بل ځای 

مشخص 

شوي نه 

 وي(

              7,633,689 7,633,689       7,633,689 

د روغتیایي خدمتونو ټولټال عرضه 

 کوونکي

  

247,628,793 247,628,793 231,600,506 6,254,050 3,209,594 6,443,877 120,766 276,004,472 276,004,472 1,827,754,884 1,827,754,884 70,037,993 2,421,426,142 

د ډیټا کارول 

 شوې سرچینې:
                              

 تمویلوونکي:

 ړیوالن ړو، د خو(UNICEFملتونو د ماشومانو صندوق ) ګرو، د مل(WHOسازمان ) ړیوالن یا، د روغت(UNFPAصندوق ) ګړوملتونو د و ګرو، د مل(EU) یه، اروپایي اتحاد(USAIDاداره ) یاپراخت ړیوالېد ن یالتونومتحده ا یکا، د امر(JICAاداره ) ۍهمکار ړیوالېد جاپان د ن

، (GAVIHSS)ائتلاف  ړیوالن یتاو معاف یند واکس یاوړتیاپ یستمس یایي، د روغت(TIKAاداره ) ږۍاو همغ یاد پراخت یې، د ترک(CIDAاداره ) یاپراخت ړیوالېد ن ډاد کانا یمرجنسي،، ا(UNODCدفتر ) ېد مبارز ړاندېملتونو د نشه یي توکو او جرمونو پر و ګرومل د، (WFP) ګرامپرو

CIDA1موسسه ړیواله، د سوزو ن (SOZO Int)د  ۍ،همکار یټالیا، د اMedair  ،موسسهGIZ ،د اسلامي مرستو موسسه ،GIZ1 ګرود خدمتونو لپاره د مل ېپروژ، د ( ملتونو دفترUNOPS)ګرامپرو یایيملتونو پراخت ګرو، د مل (UNDP) ،KFWاداره ړ، د ماشومانو د ملات 

غیردولتي 

 موسسې

 HN-TPOد  موسسه، IMCموسسه، د  Cordaidموسسه، د  CAF(، د SAF(، د افغانو کورنیو د پیوستون موسسه )MOVEیریه سازمان )(، د خوځښت خCHAموسسه، بشردوستانه مرستې ) PU-AMI(، د BDN(، د باختر پراختیایي شبکه )SCAد افغانستان لپاره د سویډن کمیټه )

د هیواد موسسه، د  موسسه، TDHد  موسسه، ARCSد  موسسه، MSIعملیاتي موسسه، د  Mercyد  موسسه، SHROد  موسسه، ORCD، د SMد عامې روغتیا وزارت د پیاوړتیا میکانیزم یا  موسسه، AFGAد  موسسه، AADA1د  موسسه، BRACد  موسسه، OHPMد  موسسه،

AADA2 ،د  موسسهAADA3 ،د  موسسهBARAN ،د  موسسهAKHS1 ،د  موسسهAKHS2 ،د  موسسهMMRCA  موسسه، دMSF ،د  موسسهHN-TPO1 ،د  موسسهARCS1 ،د  موسسهRHDO ،د  موسسهIAM موسسه 

 ع وزارت، د پوهنې وزارت، د لوړو زده کړو وزارت، د کورنیو چارو وزارت، د عامې روغتیا وزارتد دفا دولتي سرچینې

 کورنۍ کورنۍ
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 ۷۱۰۲، (HF X FA)د تمویل استازي پر بنسټ د تمویل طرحې 5.3. 

                         پولي واحد: امریکایي ډالر

د تمویل     

 استازي

FA.1             FA.4 FA.5 FA.6   FA.nec All FA 

      FA.1.1                 FA.6.1     

        FA.1.1.1 FA.1.1.5 FA.1.1.

6 

FA.1.1.7 FA.1.1.8             

 د تمویل طرحې
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HF.1    د دولت طرحې

او د روغتیایي 

خدمتونو د 

تمویل اجباري 

او مشارکتي 

 طرحې

247,628,7

93 

247,628,793 231,600,50

6 

6,254,05

0 

120,766 6,443,87

7 

3,209,59

4 

          247,628,793 

HF.1.1 

 

247,628,7 د دولت طرحې

93 

247,628,793 231,600,50

6 

6,254,05

0 

120,766 6,443,87

7 

3,209,59

4 

          247,628,793 

HF.1.1.1    د مرکزي

حکومت 

 طرحې

247,628,7

93 

247,628,793 231,600,50

6 

6,254,05

0 

120,766 6,443,87

7 

3,209,59

4 

          247,628,793 

HF.1.1.1.1    د عامې روغتیا

 وزارت

231,600,5

06 

231,600,506 231,600,50

6 

                  231,600,506 

HF.1.1.1.2   6,254,05   6,254,050 6,254,050 د دفاع وزارت

0 

                6,254,050 

HF.1.1.1.3    د کورنیو چارو

 وزارت

3,209,594 3,209,594         3,209,59

4 

          3,209,594 
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HF.1.1.1.4    د لوړو زده

 کړو وزارت

6,443,877 6,443,877       6,443,87

7 

            6,443,877 

HF.1.1.1.5    د پوهنې

 وزارت

120,766 120,766     120,766               120,766 

HF.2    د رضاکارانه

روغتیایي 

خدمتونو د 

 ورکړې طرحې

              270,803,28

6 

      5,201,186 276,004,472 

HF.2.2 

 

د هغو 

غیرانتفاعي 

سازمانونو د 

تمویل طرحې 

چې کورنیو ته 

خدمتونه 

عرضه کوي 

)د پراختیایي 

سازمانونو په 

 شمول(

              270,803,28

6 

      5,201,186 276,004,472 

HF.3    د کورنیو لخوا

د جیب څخه د 

شخصي 

 لګښت ورکړې

                1,827,754,88

4 

      1,827,754,884 

HF.3.1 

 

د لګښت 

مرستې پرته د 

کورنیو لخوا د 

جیب څخه 

 شخصي لګښت

                1,827,754,88

4 

      1,827,754,884 

HF.4    د نړۍ د نورو

هیوادونو د 

تمویل طرحې 

 )غیرمیشت(

              69,881,968   156,02

6 

156,02

6 

  70,037,993 

247,628,79 د روغتیا ټولټال تمویل

3 

247,628,793 231,600,50

6 

6,254,05

0 

120,766 6,443,87

7 

3,209,59

4 

340,685,25

4 

1,827,754,88

4 

156,02

6 

156,02

6 

5,201,186 2,421,426,142 

د ډیټا کارول شوې 

 سرچینې:

                              

ملتونو د ماشومانو صندوق  ګرو، د مل(WHOسازمان ) ړیوالن یا، د روغت(UNFPAصندوق ) ګړوملتونو د و ګرو، د مل(EU) یه، اروپایي اتحاد(USAIDاداره ) یاپراخت ړیوالېد ن یالتونومتحده ا یکا، د امر(JICAاداره ) ۍهمکار ړیوالېد جاپان د ن تمویلوونکي

(UNICEF)ګرامپرو ړیوالن ړو، د خو (WFP) ،ېد مبارز ړاندېملتونو د نشه یي توکو او جرمونو پر و ګرومل د ( دفترUNODC)یاپراخت ړیوالېد ن ډاد کانا یمرجنسي،، ا ( ادارهCIDA) ږۍاو همغ یاد پراخت یېترک، د ( ادارهTIKA)یایي، د روغت 
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ملتونو دفتر  ګرود خدمتونو لپاره د مل ې، د پروژGIZ1، د اسلامي مرستو موسسه، GIZموسسه،  Medairد  ۍ،همکار یټالیا، د ا(SOZO Int) موسسه ړیواله، د سوزو نCIDA1، (GAVIHSS)ائتلاف  ړیوالن یتاو معاف یند واکس یاوړتیاپ یستمس

(UNOPS)ګرامپرو یایيملتونو پراخت ګرو، د مل (UNDP) ،KFWاداره ړ، د ماشومانو د ملات 

 Cordaidموسسه، د  CAF(، د SAFکورنیو د پیوستون موسسه )(، د افغانو MOVE(، د خوځښت خیریه سازمان )CHAموسسه، بشردوستانه مرستې ) PU-AMI(، د BDN(، د باختر پراختیایي شبکه )SCAد افغانستان لپاره د سویډن کمیټه ) غیردولتي موسسې

عملیاتي  Mercyد  موسسه، SHROد  موسسه، ORCD، د SMد عامې روغتیا وزارت د پیاوړتیا میکانیزم یا  موسسه، AFGAد  موسسه، AADA1د  موسسه، BRACد  موسسه، OHPMد  موسسه، HN-TPOد  موسسه، IMCموسسه، د 

 HN-TPO1د  موسسه، MSFموسسه، د  MMRCAد  موسسه، AKHS2د  موسسه، AKHS1د  موسسه، BARANد  موسسه، AADA3د  موسسه، AADA2د هیواد موسسه، د  موسسه، TDHد  موسسه، ARCSد  موسسه، MSIموسسه، د 

 موسسه IAMد  موسسه، RHDOد  موسسه، ARCS1د  موسسه،

 زده کړو وزارت، د کورنیو چارو وزارت، د عامې روغتیا وزارتد دفاع وزارت، د پوهنې وزارت، د لوړو  دولتي سرچینې

 کورنۍ کورنۍ
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 ۷۱۰۲(، HF X HCد روغتیایي خدمتونو پر بنسټ د روغتیا تمویل )5.4. 

                       پولي واحد: امریکایي ډالر

    
د تمویل 

 طرحې
HF.1 HF.1.1 HF.1.1.1.1 HF.1.1.1.2 HF.1.1.1.3 HF.1.1.1.4 HF.1.1.1.5 HF.2 HF.2.2 HF.3 HF.4 All HF 

د روغتیایي پاملرنې 

 خدمتونه
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HC.1   
معالجوي 

 خدمتونه
170,666,779 170,666,779 155,897,901 6,023,453 3,209,594 5,535,831   87,492,227 87,492,227 202,669,938 39,100,944 499,929,888 

HC.1.1  

د بستري 

ناروغانو 

معالجوي 

 خدمتونه

64,571,716 64,571,716 52,508,485 5,154,345 2,535,579 4,373,307   46,713,945 46,713,945 19,375,911 27,850,256 158,511,827 

HC.1.1.1  

د بستري 

ناروغانو 

عمومي 

معالجوي 

 خدمتونه

63,319,320 63,319,320 51,256,089 5,154,345 2,535,579 4,373,307   46,696,971 46,696,971 19,375,911 27,850,256 157,242,458 

HC.1.1.2  

د بستري 

ناروغانو 

تخصصي 

معالجوي 

 خدمتونه

1,252,396 1,252,396 1,252,396         16,973 16,973     1,269,369 

HC.1.2  

ورځني 

معالجوي 

 خدمتونه

              102,535 102,535     102,535 
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HC.1.2.1  

ورځني 

عمومي 

معالجوي 

 خدمتونه

              5,090 5,090     5,090 

HC.1.2.2  

ورځني 

تخصصي 

معالجوي 

 خدمتونه

              97,112 97,112     97,112 

HC.1.2.nec  

نامالوم 

ورځني 

معالجوي 

خدمتونه )چې 

بل ځای 

مشخص شوي 

 نه وي(

              334 334     334 

HC.1.3  

د سراپا 

معالجوي 

 خدمتونه

106,095,063 106,095,063 103,389,416 869,108 674,015 1,162,525   40,612,522 40,612,522 183,294,028 11,250,689 341,252,301 

HC.1.3.1  

د سراپا 

عمومي 

معالجوي 

 خدمتونه

105,940,635 105,940,635 103,234,988 869,108 674,015 1,162,525   39,040,345 39,040,345 183,294,028 11,250,689 339,525,696 

HC.1.3.2  

د غاښونو 

سراپا 

معالجوي 

 خدمتونه

154,428 154,428 154,428         1,018,797 1,018,797     1,173,225 

HC.1.3.3  

د سراپا 

تخصصي 

معالجوي 

 خدمتونه

              553,380 553,380     553,380 

HC.1.4  

په کورونو 

کې معالجوي 

 خدمتونه

              63,225 63,225     63,225 

HC.3   

اوږدمهالي 

خدمتونه 

 )روغتیایي(

              1,560,750 1,560,750     1,560,750 
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HC.4   

فرعي 

مرستندویه 

خدمتونه )چې 

د خدمت له 

مخې مشخص 

 شوي نه وي(

7,151,554 7,151,554 6,920,576 230,597   381   20,000 20,000 632,922,123   640,093,677 

HC.4.1  
د لابراتوار 

 خدمتونه
              10,000 10,000     10,000 

HC.4.2  

د 

انځوراخیستنې 

 خدمتونه

381 381       381   10,000 10,000     10,381 

HC.4.3  
د ناروغانو 

 ټرانسپورټ
300,000 300,000 300,000             256,969,633   257,269,633 

HC.4.nec  

نامالوم فرعي 

مرستندویه 

خدمتونه )چې 

بل ځای 

مشخص شوي 

 نه وي(

6,851,173 6,851,173 6,620,576 230,597           375,952,490   382,803,663 

HC.5   

طبي توکي 

)چې د خدمت 

پر بنسټ 

مشخص 

 شوي نه وي(

2,464,380 2,464,380 2,464,380         64,637 64,637 992,162,822   994,691,838 

HC.5.1  

درمل او نور 

غیرمصرفي 

 طبي توکي

2,236,275 2,236,275 2,236,275         62,425 62,425 985,092,658   987,391,357 

HC.5.1.1  
د نسخې له 

 مخې درمل
                  863,022,124   863,022,124 

HC.5.1.2  
د نسخې پرته 

 درمل
                  122,070,533   122,070,533 

HC.5.1.3  

نور 

غیرمصرفي 

 طبي توکي

2,236,275 2,236,275 2,236,275         62,425 62,425     2,298,700 
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HC.5.2  

د درملنې 

وسایل او نور 

 طبي توکي

                  7,070,164   7,070,164 

HC.5.2.1  

عینکې او د 

لید نور 

 محصولات

                  5,112,731   5,112,731 

HC.5.2.2  

د اوریدو یا 

غوږونو 

 خدمتونه

                  1,957,433   1,957,433 

HC.5.nec  

نامالوم طبي 

توکي )چې بل 

ځای مشخص 

 شوي نه وي(

228,105 228,105 228,105         2,212 2,212     230,317 

HC.6   
وقایوي 

 خدمتونه
10,249,089 10,249,089 10,249,089         170,614,948 170,614,948   6,338,130 187,202,167 

HC.6.1  

د تبلیغاتي 

موادو 

 پروګرامونه

10,541 10,541 10,541         452,099 452,099   1,209,581 1,672,222 

HC.6.1.1  

د اعتیاد او 

تبلیغاتي موادو 

 پروګرامونه

8,235 8,235 8,235         376,616 376,616     384,851 

HC.6.1.1.3  

د نشه یي 

توکو د 

تبلیغاتي موادو 

 پروګرامونه

              4,576 4,576     4,576 

HC.6.1.1.nec  

نور او نامالوم 

د اعتیاد او 

تبلیغاتي موادو 

پروګرامونه 

بل ځای  )چې

مشخص شوي 

 نه وي(

8,235 8,235 8,235         372,040 372,040     380,275 

HC.6.1.2  

د تغذیې 

تبلیغاتي 

 پروګرامونه

                    612,905 612,905 
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HC.6.1.nec  

نور او نامالوم 

د تبلیغاتي 

موادو 

پروګرامونه 

)چې بل ځای 

مشخص شوي 

 نه وي(

2,306 2,306 2,306         75,483 75,483   596,676 674,465 

HC.6.2  

د 

 واکسیناسیون

 پروګرامونه

6,910,000 6,910,000 6,910,000         3,694,305 3,694,305     10,604,305 

HC.6.3  

د ناروغیو د 

زر تشخیص 

 پروګرامونه

              717,686 717,686     717,686 

HC.6.5  

د 

اپډیمولوژیک 

او خطر 

څارنه او د 

ناروغیو د 

کنټرول 

 پروګرامونه

 

844,774 844,774 844,774         58,602,459 58,602,459     59,447,233 

HC.6.5.2  

څارنه او 

ارزونه 

(M&E) 

1,884 1,884 1,884         252,801 252,801     254,685 

HC.6.5.3  

د تهیې او 

تدارکاتو 

 مدیریت

508,890 508,890 508,890         1,245,027 1,245,027     1,753,918 

HC.6.5.4  5,954,564     5,954,564 5,954,564               لارې چارې 

HC.6.5.4.2  

د کنډوم 

ترویج او 

 توزیع

              5,775,978 5,775,978     5,775,978 

HC.6.5.4.nec  

نورې او 

نامالومې 

لارې چارې 

)چې بل ځای 

مشخص شوې 

 نه وي(

              178,586 178,586     178,586 
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HC.6.5.nec  

د 

اپډیمولوژیک 

او خطر 

څارنه او د 

ناروغیو د 

کنټرول 

نامالوم 

پروګرامونه 

)چې بل ځای 

مشخص شوي 

 نه وي(

334,000 334,000 334,000         51,150,067 51,150,067     51,484,067 

HC.6.6  

ناورین او 

بیړنو حالاتو 

ته د غبرګون 

چمتوالي 

 پروګرامونه

346,760 346,760 346,760         6,629,221 6,629,221     6,975,980 

HC.6.nec  

نامالوم 

وقایوي 

ه )چې خدمتون

بل ځای 

مشخص شوي 

 نه وي(

2,137,014 2,137,014 2,137,014         100,519,178 100,519,178   5,128,549 107,784,741 

HC.7   

حکومتداري، 

د روغتیا 

سیستم او 

 تمویل مدیریت

56,748,298 56,748,298 55,719,867     907,664 120,766 13,406,520 13,406,520   2,976,374 73,131,191 

HC.7.1  

حکومتداري 

او د روغتیا 

سیستم 

 مدیریت

1,024,272 1,024,272       903,506 120,766 9,764,805 9,764,805   2,976,374 13,765,451 

HC.7.1.1  
پلان او 

 ریتمدی
              811,910 811,910   2,976,374 3,788,284 

HC.7.1.3  

د تهیې او 

تدارکاتو 

 مدیریت

              3,952,894 3,952,894     3,952,894 

HC.7.1.nec  

نور د 

حکومتدارۍ 

او روغتیا 

سیستم 

1,024,272 1,024,272       903,506 120,766 5,000,000 5,000,000     6,024,272 
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مدیریت )چې 

بل ځای 

مشخص شوي 

 نه وي(

HC.7.nec  

نامالوم د 

حکومتدارۍ 

او روغتیا 

سیستم او 

تمویل مدیریت 

)چې بل ځای 

مشخص شوي 

 نه وي(

55,724,025 55,724,025 55,719,867     4,158   3,641,715 3,641,715     59,365,740 

HC.9   

نور روغتیایي 

خدمتونه چې 

بل ځای طبقه 

بندي شوي نه 

 وي

348,694 348,694 348,694         2,845,391 2,845,391   21,622,545 24,816,629 

 2,421,426,142 70,037,993 1,827,754,884 276,004,472 276,004,472 120,766 6,443,877 3,209,594 6,254,050 231,600,506 247,628,793 247,628,793 ټولټال روغتیایي خدمتونه
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 ۷۱۰۲مخې روغتیایي لګښتونه، د ناروغۍ له 5.5. 

 

 د ناروغۍ غیراړوند راپور شوي لګښتونه؛ پولي واحد: امریکایي ډالر
  

        

 د تمویل استازي

 ټولټال د تمویل استازي

          

          

     طبقه بندي حالتونود ناروغیو/

DIS.1      

 

  د آنتان او پرازیتي ناروۍغ
771,590,208 

  DIS.1.1     
 دیدونکېیږجنسي ل ېاو نور ایچ آی وي/ایډز

 غۍنارو
11,853,990 

  DIS.1.2     45,546,682 نری رنځ یا توبرکلوز 

  DIS.1.3     30,921,373 ملاریا 

  DIS.1.4     278,179,740 تنفسي آنتانونه 

    DIS.1.4.1   75,301,525 سینه بغل 

    DIS.1.4.2   130,122,842 ناروغۍ فوقاني تنفسي 

    DIS.1.4.nec   72,755,373 نور تنفسي آنتانونه 

  DIS.1.5     81,991,988 اسهالات 

  DIS.1.6     167,584 د ګرمسیر سیمو غفلت شوې ناروغۍ 

  DIS.1.7     117,873,743 د واکسین په واسطه وقایوي ناروغۍ 

    DIS.1.7.1   63,974,523 واکسیناسیون 

    DIS.1.7.2   43,707,624 شری 
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    DIS.1.7.6   6,547,959 د تیتانوس واکسین 

    DIS.1.7.nec   2,112,843 نورې د واکسین په واسطه وقایوي ناروغۍ 

  DIS.1.8     654,796 زیړی 

  DIS.1.9     105,851,696 انتانات ۍناروغ یشابد پ 

  DIS.1.nec     
آنتاني او پرازیتي ناروغۍ نورې او نامالومې 

 )چې بل ځای مشخص شوې نه وي(
98,548,618 

          695,143,186 

DIS.2       695,143,186 د زیږون روغتیا 

  DIS.2.1     292,935,284 د میندو حالتونه 

    DIS.2.1.1   128,879,989 پاملرنه ۍړوروسته لوم ېږوند ز 

    DIS.2.1.2    15,551,402 وروسته نورې پاملرنېد زیږون 

    DIS.2.1.3    118,238,417 روغتیایي مرکز –نورمال ولادت 

    DIS.2.1.4    13,095,917 کور –نورمال ولادت 

    DIS.2.1.5   17,169,559 د ولادت یا سیزارین عملیات خونه 

  DIS.2.2     307,440,764 له زیږون څخه وړاندې حالتونه 

    DIS.2.2.1   246,872,146 له زیږون څخه وړاندې لومړۍ پاملرنه 

    DIS.2.2.2   60,568,618 له زیږون څخه وړاندې نورې پاملرنې 

  DIS.2.3      19,040,740 (تنظیم ۍاداره )د کورن يیومخن امیندوارۍد 

    DIS.2.3.1   2,100,225 د امیندوارۍ مخنیوي خوراکي درمل 

    DIS.2.3.2   3,664,075 ستنې 

    DIS.2.3.3   4,364,150 د رحم دننه آله 

    DIS.2.3.4   1,936,526 کنډوم 

    DIS.2.3.5   1,727,548 دایمي 

  DIS.2.6     20,227,604 د لګن التهابي ناروغۍ 



45 | P a g e  

  

  DIS.2.nec     
د زیږون روغتیا نامالوم حالتونه )چې بل 

 ځای مشخص شوي نه وي(
55,498,794 

DIS.3       129,983,899 د خوارځواکۍ ناروغۍ 

DIS.4       489,060,622 غیرساري ناروغۍ 

  DIS.4.2     11,211,299 د انډوکراین او میټابولیک اختلالات 

    DIS.4.2.1   11,211,299 شکر 

  DIS.4.3     19,847,224 د زړه او رګونو ناروغۍ 

    DIS.4.3.1    6,547,959 وینې لوړ فشار ناروغۍد 

    DIS.4.3.2   6,975,517 د زړه اسکمیک ناروغي 

    DIS.4.3.nec   
د زړه او رګونو نورې او نامالومې ناروغۍ 

 )چې بل مشخصې شوې نه وي(
6,323,749 

  DIS.4.4     
، او عصبي اختلالات سلوکيرواني او 

 حالتونه
40,662,987 

    DIS.4.4.1   17,001,308 روحي )رواني( اختلالات 

    DIS.4.4.3   53,829 عصبي حالتونه 

    DIS.4.4.nec   

، او اختلالات سلوکيرواني او نامالوم 

)چې بل ځای مشخص شوي  عصبي حالتونه

 نه وي(

23,607,850 

  DIS.4.5     50,484,609 تنفسي ناروغۍ 

  DIS.4.6     10,409,842 د هاضمې ناروغۍ 
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  DIS.4.7      1,018,226 وغۍنار یسټمس بولی تنانسلی د 

  DIS.4.8     26,105,546 حسي اختلالات 

  DIS.4.9     22,578,317 د خولې او غاښونو حالتونه 

  DIS.4.10     24,554,845 جلدي ناروغۍ 

  DIS.4.11     1,221,275 د بیارغونې پاملرنه 

  DIS.4.13      53,120,976 اسکلیټ کسر/ناروغۍ او ستونزېد عضلاتي 

  DIS.4.14     91,671,421 د پیپټیک اختلال 

  DIS.4.15     134,233,153 د وینې کمښت 

  DIS.4.16     
وچ سوځیدونه، مرطوب سوځیدنه او یخ 

 وهلي
1,656,281 

  DIS.4.nec     
نورې او نامالومې غیرساري ناروغۍ )چې 

 نه وي(بل ځای مشخصې شوې 
284,622 

DIS.5       58,559,561 ټپونه 

DIS.6       183,351,518 نامالومې ناروغۍ 

DIS.nec       
نورې او نامالومې ناروغۍ/حالتونه )چې بل 

 ځای مشخص شوي نه وي(
93,737,149 

All DIS         2,421,426,142 

      د ډیټا کارول شوې سرچینې:

 تمویلوونکي

، د (WHOسازمان ) ړیوالن یا، د روغت(UNFPAصندوق ) ګړوملتونو د و ګرو، د مل(EU) یه، اروپایي اتحاد(USAIDاداره ) یاپراخت ړیوالېد ن یالتونومتحده ا یکا، د امر(JICAاداره ) ۍهمکار ړیوالېد جاپان د ن

اداره  یاپراخت ړیوالېد ن ډاد کانا یمرجنسي،، ا(UNODCدفتر ) ېد مبارز ړاندېملتونو د نشه یي توکو او جرمونو پر و ګرومل د، (WFP) ګرامپرو ړیوالن ړو، د خو(UNICEFملتونو د ماشومانو صندوق ) ګرومل

(CIDA)ږۍاو همغ یاد پراخت یې، د ترک ( ادارهTIKA)ائتلاف  ړیوالن یتاو معاف یند واکس یاوړتیاپ یستمس یایي، د روغت(GAVIHSS) ،CIDA1موسسه ړیواله، د سوزو ن (SOZO Int)د  ۍ،همکار یټالیا، د ا

Medair  ،موسسهGIZ ،د اسلامي مرستو موسسه ،GIZ1ګرود خدمتونو لپاره د مل ې، د پروژ ( ملتونو دفترUNOPS)ګرامپرو یایيملتونو پراخت ګرو، د مل (UNDP) ،KFWاداره ړ، د ماشومانو د ملات 

(، د SAF(، د افغانو کورنیو د پیوستون موسسه )MOVE(، د خوځښت خیریه سازمان )CHAموسسه، بشردوستانه مرستې ) PU-AMI(، د BDNد باختر پراختیایي شبکه ) (،SCAد افغانستان لپاره د سویډن کمیټه ) غیردولتي موسسې

CAF  موسسه، دCordaid  موسسه، دIMC ،د  موسسهHN-TPO ،د  موسسهOHPM ،د  موسسهBRAC ،د  موسسهAADA1 ،د  موسسهAFGA ،د عامې روغتیا وزارت د پیاوړتیا میکانیزم یا  موسسهSM د ،
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ORCD ،د  موسسهSHRO ،د  موسسهMercy  عملیاتي موسسه، دMSI ،د  موسسهARCS ،د  موسسهTDH ،د هیواد موسسه، د  موسسهAADA2 ،د  موسسهAADA3 ،د  موسسهBARAN ،د  موسسه

AKHS1 ،د  موسسهAKHS2 ،د  موسسهMMRCA  موسسه، دMSF ،د  موسسهHN-TPO1 ،د  موسسهARCS1 ،د  موسسهRHDO ،د  موسسهIAM موسسه 

 د دفاع وزارت، د پوهنې وزارت، د لوړو زده کړو وزارت، د کورنیو چارو وزارت، د عامې روغتیا وزارت دولتي سرچینې

 کورنۍ کورنۍ
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 (FA X Dis)د تمویل استازي پر بنسټ د لګښتونو طبقه بندي 5.6.  

 

 FA.1 FA.1.1 FA.1.1.1 FA.1.1.5 FA.1.1.6 FA.1.1.7 FA.1.1.8 FA.4 FA.5 FA.6 FA.6.1 FA.nec All FA استازيد تمویل     

 د ناروغیو/حالتونو طبقه بندي
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DIS.1   

د آنتان او 

پرازیتي 

 ناروغۍ

60,919,264 60,919,264 53,625,190 3,126,172   2,502,123 1,665,779 150,680,121 554,990,823     5,000,000 771,590,208 

DIS.1.1  

 ایچ آی وي/ایډز

جنسي  ېاو نور

 دیدونکېیږل

 غۍنارو

720,027 720,027 720,022     5   6,567,880 4,566,082       11,853,990 

DIS.1.2  
نری رنځ یا 

 توبرکلوز
3,083,090 3,083,090 3,083,057     33   14,793,137 27,670,455       45,546,682 

DIS.1.3  30,921,373       17,698,004 11,803,172 25,677 38,579   48,188 1,307,754 1,420,197 1,420,197 ملاریا 

DIS.1.4  278,179,740       251,583,607 1,691,921 1,129,777 1,696,891   2,120,255 19,957,288 24,904,212 24,904,212 تنفسي آنتان 

DIS.1.4.1   75,301,525       70,013,253 438,153   83     4,850,036 4,850,119 4,850,119 سینه بغل 

DIS.1.4.2   
فوقاني تنفسي 

 ناروغۍ
8,560,812 8,560,812 8,462,301 42,164   33,880 22,467 872,766 120,689,264       130,122,842 

DIS.1.4.nec   
نور تنفسي 

 آنتانونه
11,493,281 11,493,281 6,644,951 2,078,091 0 1,662,928 1,107,310 381,002 60,881,090 0 0 0 72,755,373 

DIS.1.5  81,991,988 5,000,000     71,082,672 526,722 64,192 96,480   120,469 5,101,453 5,382,594 5,382,594 اسهالات 
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DIS.1.6  

د ګرمسیر سیمو 

غفلت شوې 

 ناروغۍ

              167,584         167,584 

DIS.1.7  

د واکسین په 

واسطه وقایوي 

 ناروغۍ

10,215,084 10,215,084 10,215,028     55   60,932,423 46,726,236       117,873,743 

DIS.1.7.1   63,974,523         56,996,367         6,978,157 6,978,157 6,978,157 واکسیناسیون 

DIS.1.7.2   43,707,624       40,638,127 254,319   48     2,815,129 2,815,178 2,815,178 شری 

DIS.1.7.6   
د تیتانوس 

 واکسین
421,749 421,749 421,742     7   38,100 6,088,109       6,547,959 

DIS.1.7.nec   

واکسین  نورې د

په واسطه 

 وقایوي ناروغۍ

              2,112,843         2,112,843 

DIS.1.8  654,796       608,811 3,810   1     42,174 42,175 42,175 زیړی 

DIS.1.9  
 یشابد پ

 انتانات ۍناروغ
7,832,348 7,832,348 7,776,021 24,094   19,395 12,838 609,604 97,409,743       105,851,696 

DIS.1.nec  

نورې او 

نامالومې آنتاني 

او پرازیتي 

ناروغۍ )چې 

بل ځای 

مشخص شوې 

 نه وي(

7,319,538 7,319,538 5,422,392 813,166   650,684 433,295 53,583,868 37,645,212       98,548,618 

      43,883,542 43,883,542 43,716,741 18,070 0 139,103 9,629 61,200,099 589,906,056 153,488 153,488 0 695,143,186 

DIS.2   
د زیږون 

 روغتیا
43,883,542 43,883,542 43,716,741 18,070   139,103 9,629 61,200,099 589,906,056 153,488 153,488   695,143,186 

DIS.2.1   292,935,284 0 65,079 65,079 248,024,220 26,627,934 0 52,856 0 0 18,165,194 18,218,050 18,218,050 د میندو حالتونه 

DIS.2.1.1   

 ېږوند ز

 ۍړوروسته لوم

 پاملرنه

8,098,363 8,098,363 8,077,026     21,337   8,125,364 112,630,016 26,247 26,247   128,879,989 

DIS.2.1.2   

د زیږون 

وروسته نورې 

 پاملرنې

1,001,655 1,001,655 1,001,638     17   90,488 14,459,259       15,551,402 
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DIS.2.1.3   

نورمال ولادت 

روغتیایي  –

 مرکز

7,033,603 7,033,603 7,013,028     20,575   13,769,744 97,409,743 25,326 25,326   118,238,417 

DIS.2.1.4   
نورمال ولادت 

 کور –
843,499 843,499 843,484     14   76,200 12,176,218       13,095,917 

DIS.2.1.5   

د ولادت یا 

سیزارین 

 عملیات خونه

1,240,930 1,240,930 1,230,018     10,912   4,566,138 11,348,984 13,507 13,507   17,169,559 

DIS.2.2   
له زیږون څخه 

 وړاندې حالتونه
19,553,107 19,553,107 19,526,739 0 0 26,368 0 10,846,467 277,008,958 32,233 32,233 0 307,440,764 

DIS.2.2.1   

له زیږون څخه 

وړاندې لومړۍ 

 پاملرنه

15,651,924 15,651,924 15,625,623     26,301   10,494,040 220,693,950 32,233 32,233   246,872,146 

DIS.2.2.2   

له زیږون څخه 

وړاندې نورې 

 پاملرنې

3,901,182 3,901,182 3,901,116     67   352,427 56,315,008       60,568,618 

DIS.2.3   

 يیود حمل مخن

 ۍاداره )د کورن

 (تنظیم

865,844 865,844 863,474 0 0 2,370 0 6,147,965 12,024,015 2,916 2,916 0 19,040,740 

DIS.2.3.1   
د حمل مخنیوي 

 خوراکي درمل
131,718 131,718 131,344     374   141,614 1,826,433 460 460   2,100,225 

DIS.2.3.2   3,664,075   767 767 3,196,257 236,977   624     229,450 230,073 230,073 ستنې 

DIS.2.3.3   4,364,150   921 921 3,805,068 284,181   748     273,231 273,979 273,979 د رحم دننه آله 

DIS.2.3.4   1,936,526   460 460 1,674,230 140,662   374     120,800 121,174 121,174 کنډوم 

DIS.2.3.5   1,727,548   307 307 1,522,027 96,315   250     108,650 108,899 108,899 دایمي 

DIS.2.6   
د لګن التهابي 

 ناروغۍ
1,371,487 1,371,487 1,329,307 18,070   14,481 9,629 143,803 18,712,313       20,227,604 

DIS.2.nec   

د زیږون 

روغتیا نامالوم 

حالتونه )چې بل 

ځای مشخص 

 شوي نه وي(

3,875,055 3,875,055 3,832,027     43,027   17,433,930 34,136,550 53,260 53,260   55,498,794 
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DIS.3   
د خوارځواکۍ 

 ناروغۍ
5,283,538 5,283,538 5,283,464     74   62,096,058 62,403,117     201,186 129,983,899 

DIS.4   
غیرساري 

 ناروغۍ
50,827,534 50,827,534 48,903,221 572,228   1,047,173 304,911 11,209,700 427,023,388       489,060,622 

DIS.4.2  

د انډوکراین او 

میټابولیک 

 اختلالات

1,215,868 1,215,868 1,005,075 90,352   72,298 48,144 617,586 9,377,845       11,211,299 

DIS.4.2.1  11,211,299       9,377,845 617,586 48,144 72,298   90,352 1,005,075 1,215,868 1,215,868 شکر 

DIS.4.3  
د زړه او رګونو 

 ناروغۍ
1,751,964 1,751,964 1,583,322 72,281   57,846 38,515 777,629 17,317,630       19,847,224 

DIS.4.3.1   
د وینې لوړ 

 فشار ناروغۍ
421,749 421,749 421,742     7   38,100 6,088,109       6,547,959 

DIS.4.3.2   
د زړه اسکمیک 

 ناروغي
672,666 672,666 602,401 30,117   24,099 16,048 389,433 5,913,418       6,975,517 

DIS.4.3.nec   

د زړه او رګونو 

نورې او 

نامالومې 

ناروغۍ )چې 

بل مشخصې 

 شوې نه وي(

657,549 657,549 559,179 42,164   33,739 22,467 350,096 5,316,103       6,323,749 

DIS.4.4  

رواني او 

 سلوکي

، او اختلالات

 عصبي حالتونه

15,151,475 15,151,475 15,137,405 6,023   4,836 3,210 2,345,251 23,166,262       40,662,987 

DIS.4.4.1   
روحي )رواني( 

 اختلالات
1,957,640 1,957,640 1,957,624     16   1,345,423 13,698,245       17,001,308 

DIS.4.4.3   53,829       30,441 191 3,210 4,820   6,023 9,145 23,198 23,198 عصبي حالتونه 

DIS.4.4.nec   

رواني نامالوم 

 سلوکياو 

، او اختلالات

 عصبي حالتونه

)چې بل ځای 

مشخص شوي 

 نه وي(

13,170,636 13,170,636 13,170,636         999,637 9,437,576       23,607,850 
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DIS.4.5  50,484,609       43,454,663 2,861,742         4,168,204 4,168,204 4,168,204 تنفسي ناروغۍ 

DIS.4.6  
د هاضمې 

 ناروغۍ
1,401,221 1,401,221 1,007,740 168,657   134,956 89,869 556,614 8,452,007       10,409,842 

DIS.4.7  
 بولی تناسلید

 وغۍنار یسټمس
80,213 80,213 80,213         101,772 836,241       1,018,226 

DIS.4.8  26,105,546 0 0 0 24,499,376 150,013 1,605 9,342 0 3,012 1,442,198 1,456,157 1,456,157 حسي اختلالات 

DIS.4.9  
د خولې او 

 غاښونو حالتونه
2,668,137 2,668,137 2,086,107     582,030   123,826 19,786,354       22,578,317 

DIS.4.10  24,554,845       22,830,409 142,876   27     1,581,533 1,581,560 1,581,560 جلدي ناروغۍ 

DIS.4.11  
د بیارغونې 

 پاملرنه
1,221,275 1,221,275 1,221,275                   1,221,275 

DIS.4.13  

د عضلاتي 

اسکلیټ 

کسر/ناروغۍ او 

 ستونزې

5,357,288 5,357,288 4,879,465 204,797   163,899 109,126 1,844,805 45,918,883       53,120,976 

DIS.4.14  91,671,421       85,233,526 533,403   101     5,904,391 5,904,492 5,904,492 د پیپټیک اختلال 

DIS.4.15  134,233,153       124,806,234 781,055   148     8,645,716 8,645,864 8,645,864 د وینې کمښت 

DIS.4.16  

وچ سوځیدونه، 

مرطوب 

سوځیدنه او یخ 

 وهلي

223,815 223,815 160,577 27,106   21,689 14,443 88,507 1,343,959       1,656,281 

DIS.4.nec  

نورې او 

نامالومې 

غیرساري 

ناروغۍ )چې 

بل ځای 

ې مشخصې شو

 نه وي(

              284,622         284,622 

DIS.5   58,559,561       35,817,505 18,910,015 60,982 91,612   114,446 3,565,001 3,832,041 3,832,041 ټپونه 

DIS.6   
نامالومې 

 ناروغۍ
69,562,358 69,562,358 69,209,377 230,597 120,766 1,618   20,097,772 93,688,851 2,537 2,537   183,351,518 
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DIS.nec   

نورې او 

نامالومې 

ناروغۍ/حالتونه 

)چې بل ځای 

مشخص شوي 

 نه وي(

13,320,515 13,320,515 7,297,512 2,192,537   2,662,174 1,168,292 16,491,489 63,925,144       93,737,149 

All DIS     247,628,793 247,628,793 231,600,506 6,254,050 120,766 6,443,877 3,209,594 340,685,254 1,827,754,884 156,026 156,026 5,201,186 2,421,426,142 

                               د ډیټا کارول شوې سرچینې:

 تمویلوونکي

ملتونو د ماشومانو صندوق  ګرو، د مل(WHOسازمان ) ړیوالن یا، د روغت(UNFPAصندوق ) ګړوملتونو د و ګرو، د مل(EU) یه، اروپایي اتحاد(USAIDاداره ) یاپراخت ړیوالېد ن یالتونومتحده ا یکا، د امر(JICAاداره ) ۍهمکار ړیوالېد جاپان د ن

(UNICEF)ګرامپرو ړیوالن ړو، د خو (WFP) ،ېد مبارز ړاندېملتونو د نشه یي توکو او جرمونو پر و ګرومل د ( دفترUNODC)یاپراخت ړیوالېد ن ډاد کانا یمرجنسي،، ا ( ادارهCIDA)ږۍاو همغ یاد پراخت یې، د ترک ( ادارهTIKA)یستمس یایي، د روغت 

، د (UNOPSملتونو دفتر ) ګرود خدمتونو لپاره د مل ې، د پروژGIZ1، د اسلامي مرستو موسسه، GIZموسسه،  Medairد  ۍ،همکار یټالیا، د ا(SOZO Int) موسسه ړیواله، د سوزو نCIDA1، (GAVIHSS)ائتلاف  ړیوالن یتاو معاف یند واکس یاوړتیاپ

 اداره ړ، د ماشومانو د ملاتKFW، (UNDP) ګرامپرو یایيملتونو پراخت ګرومل

 غیردولتي موسسې

موسسه، د  Cordaidموسسه، د  CAFد  (،SAF(، د افغانو کورنیو د پیوستون موسسه )MOVE(، د خوځښت خیریه سازمان )CHAموسسه، بشردوستانه مرستې ) PU-AMI(، د BDN(، د باختر پراختیایي شبکه )SCAد افغانستان لپاره د سویډن کمیټه )

IMC ،د  موسسهHN-TPO ،د  موسسهOHPM ،د  موسسهBRAC ،د  موسسهAADA1 ،د  موسسهAFGA ،د عامې روغتیا وزارت د پیاوړتیا میکانیزم یا  موسسهSM د ،ORCD ،د  موسسهSHRO ،د  موسسهMercy  عملیاتي موسسه، دMSI 

 ARCS1د  موسسه، HN-TPO1د  موسسه، MSFموسسه، د  MMRCAد  موسسه، AKHS2د  موسسه، AKHS1د  موسسه، BARANد  موسسه، AADA3د  موسسه، AADA2د هیواد موسسه، د  موسسه، TDHد  موسسه، ARCSد  موسسه،

 موسسه IAMد  موسسه، RHDOد  موسسه،

EMP   

INS   

 کورنیو چارو وزارت، د عامې روغتیا وزارت د دفاع وزارت، د پوهنې وزارت، د لوړو زده کړو وزارت، د دولتي سرچینې
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 د روغتیا په سکتور کي مهم مالی مرسته کوونکی 6.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  روغتیایي لګښتونه

 (ډالر یکایيمقدار )امر )۱( یصديف ړمرسته کوونکو نومل ید مال

 ګښتونهل یود کورن 1282727512881 71.89%

 هادار ختیااپر لېایوړند  یالتونوا متحدهد  مریکاد ا 16122292915 6.31%

 اروپایي اتحادیه 12721812119 5.21%

 د عامې روغتیا وزارت 12323912185 1.85%

  د ملګرو ملتونو د ماشومانو صندوق 8227132222 3.25%

 د روغتیا نړیوال سازمان 6828682183 2.71%

 د خوړو نړیوال پروګرام 3529222572 1.11%

 )سیدا(د کاناډا د نړیوالې پراختیا اداره  3223362922 1.19%

 ګرامپرو یایيملتونو پراخت ګرود مل 2625312281 1.04%

 د ترکیې د پراختیا او همغږۍ اداره 11,553,820 0.45%

 یمرجنسيا 1221292322 0.40%

0.39% 929292139 GIZ 

0.34% 823362228 KFW 

 د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق 627512538 0.27%

 ائتلاف ړیوالن یتاو معاف یند واکس 121862992 0.18%

0.14% 321572612 SAVETHE CHILDREN 

0.05% 123872853 UNOPS 

0.04% 9912226 MEDIAR 

د  ړاندېملتونو د نشه یي توکو او جرمونو پر و ګرود مل 6172125 0.02%

 دفتر ېمبارز

 ۍهمکار یټالیاد ا 1982951 0.02%

 اسلامي مرستو موسسهد  1622322 0.02%

 اداره ۍهمکار ړیوالېد جاپان د ن 3122126 0.01%

 موسسه ړیوالهد سوزو ن 612675 0.002%
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 د افغانس تان د روغتیا د ملی حسابونو څلورم پړاو د ناروغیو له حسابونو

کال د روغتیایی لګښ تونو اټکل په کی شامل دی. ۶۹۳۱سره چی د    


